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سرمقاله

انتخاباتی چیدمان
رقابت واقعی انتخاباتی بر سر ایده های مختلف 

حکمرانی در کشور، موجب مشارکت بالای مردم 
می شود، اما خالص سازی باعث 

یأس مردم شده است

یک دهه پیش شعار سال 92 حماسه سیاسی و اقتصادی بود، 
البته حماسه اقتصادی به دلیل آخرین سال دولت و تحریم ها 
و افزایش نرخ ارز و تورم بالای 40 درصد سال 91 محقق نشد 
ولی حماســه سیاســی با  »از خودگذشــتگی و ایثار آیت الله 
هاشمی رفسنجانی« برای نجات کشور از ناامیدی، بلاتکلیفی، 
فشار جدی روی معیشت مردم و مشکلات سیاست خارجی 
محقق شــد. لذا رهبر معظم انقلاب در ســخنان اوایل تیرماه 
1392 با تجلیل از حماســه شدن انتخابات ریاست جمهوری 
گفتند: »در این حماســه مخالفان نظام هم شــرکت داشتند« 
و آن را نشــانه اعتماد آنها به نظام تفســیر کردند. در آن سال 
براســاس خاطرات آیت الله هاشمی رفسنجانی هر که چند ماه 
قبل از انتخابات به ملاقات می آمد، خواستار اقدامی از طرف 
ایشان برای نجات کشور و انقلاب و آبروی روحانیت بود. بعد 
از ردصلاحیــت ناجوانمردانه و البته عدم قهر ایشــان و ادامه 
رقابت، با انتخاب آقای روحانــی هر که می آمد، می گفت در 
آخرین لحظه، نامزدی، ردصلاحیت و مواضع شــما جامعه را 
به کلی متحول کرد و به  رغم تشدید مشکلات، مردم شاداب و 
امیدوار شدند و از هدایت مقتدرانه و شجاعانه انتخابات تجلیل 
و ورود و خروج اعتدال محور ایشــان در انتخابات را تحسین 
می کردند و حضور و توفیق مردم را در انتخابات اعجاب انگیز 
می خواندند. همگی خواســتار تجربه موفق دوران سازندگی 
بودند. مشارکت مردم در انتخابات تا سال 96 همچنان تحت 
تاثیر این حماســه سیاســی، روزافزون بود لــذا در انتخابات  
بعدی، مجلس، خبرگان، شورای شــهر و ریاست جمهوری 
نیز شاهد حماسه سیاسی پی درپی بودیم. بعد از پیروزی آقای 
روحانی در انتخابات، بخشــی از حماسه اقتصادی مورد نظر 
نیــز با توجه به سیاســت خارجی معتــدل و بالاخره برجام و 
سیاست های اعتدالی، رشد اقتصادی، سرمایه گذاری و کنترل 
تورم محقق شد. حتی به دلیل محدودیت های تحمیلی خاص 
که امکان عمل به بعضی از شــعارهای مــورد انتظار مردم نیز 
فراهم نمی شــد ولی مردم مأیوس نمی شدند و حمایت خود را 
دریغ نمی ورزیدند. باید قبول کرد که رقابت واقعی انتخاباتی 
بر ســر ایده های مختلف حکمرانی در کشور باعث مشارکت 
بالا شد و ادامه یافت. متاسفانه با برگزاری انتخابات کم رونق 
ســال 98 مجلس و 1400 ریاست جمهوری که به قول بعضی 
از اصولگرایان معتدل از یکدست ســازی نیــز عبور کرده و به 
خالص سازی رســید، شــاهد یأس مردم در اعمال نظرات و 
تغییرات از طریق انتخابات بودیم و همچنان همان سردی ادامه 
دارد. بدین معنی اســت که حماســه سیاسی و بعد اقتصادی 
مورد انتظار حاکمیت که توســط آیت الله هاشمی رفسنجانی 
به منصه ظهور رســید و برای چند انتخابات نیز ادامه داشت، 
تبدیل به مشکل خودساخته شــد که مجدداً از لزوم رقابت و 
مشارکت حداکثری گفته می شود. ولی شورای نگهبان، دولت، 
مجلس تا به حال سیاســت خود را نسبت به راهبرد چهارگانه 
نظام برای مشــارکت، امنیت، ســلامت و رقابت مشــخص 
نکرده اند، معلوم نیست دغدغه آنها چیست؟! و چگونه عمل 
خواهند کــرد؟! به همین دلیل اولین حرکت غبارزدایی که باید 
توسط مجری و ناظر انتخابات به سرعت، نه به صورت شعاری 
بلکه به صورت ملموس برای مردم و گروه های مرجع سیاسی 
و اجتماعی مشخص و شکل می گرفت، محقق شد لذا طبیعی 
است که نمی توان شاهد انتخاباتی باشکوه و رضایت بخش بود. 
لذا به همین میزان مشروعیت نظام سیاسی هم آسیب می بیند.
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ادامه سرمقاله

ســرعت عمل در امر تصویب و اجــرای قانون جدید 
انتخابات بــه صورتی که اکثر گروه های سیاســی، احزاب 
برای حضور حداکثری در انتخابات برای پیش ثبت نام دچار 
مشــکل شــدند، اولین امتیاز منفی را به دو قوه و شورای 
نگهبان برای رشد مشارکت و رقابت داده است. لذا می بینیم 
فضای کشور که هنوز انتخاباتی نشده، سیاسی و اختلافی 
شــده اســت و در نبود جدی رقیب اصلاح طلب، معتدل 
و مســتقل مردم نســبت به مشــارکت و رقابت حداکثری 
عکس العمــل مثبت نشــان نداده انــد. در نتیجه، حضور 
اصولگرایان همراه با جدال رســانه ای و درز اختلاف پشت 
پرده و غیرشفاف همراه شده است. هنوز به قاطعیت معلوم 
نیست، اصولگرایان با چند لیست و چه سرلیست هایی در 
انتخابات مجلس حاضر می شــوند. تا بــه حال حداقل از 
3 لیســت انتخاباتی جریان راست برای انتخابات مجلس 
صحبت می شود. طبیعی است که عامه حامی اصولگرایان 
گاهی دقیقی از کم وکیف انشــقاق موجــود ندارند و  کــه آ
نمی دانند که واقعاً پوســت اندازی جبهــه اصولگرایی چه 
زمانی تکمیل می شود در غبار مشارکت به سر خواهند   برد.

این تشــتت با نشســت مبنا )مجمع بیداری نیروهای 
انقلاب( سر باز کرد، هنوز معلوم نیست آیا واقعاً مبنا همان 
شــورای وحدت اصولگرایان است، یا همان شانا )شورای 
ائتلاف نیروهای انقلاب اسلامی(، یا طیف مجلس یا آقای 
قالیباف؟! آقای متکی، سخنگوی شورای وحدت در لفافه 
صحبت کرده و بدنه شورای وحدت اصولگرایان که جامعه 
روحانیت و جامعه مدرســین حوزه علمیه قم، معروف به 
جامعتین اســت، نمودی ندارد و گویــا آقای پورمحمدی، 
دبیر جامعه روحانیت نیز در جلسه مبنا به بازی گرفته نشده 
اســت. در نهایت، آیا طیف همراه با آقایان علی لاریجانی، 
باهنر)انجمن اسلامی مهندسین( و اعتدال و توسعه، لیست 
معتدلیــن اصولگرایی را ارائه خواهنــد داد یا خیر. از نحوه 

مشارکت و ائتلاف آنها نیز خبری درز نکرده است. 
حضــور پایداری ها به عنوان طرفــداران تفکر حاکمیت 
و مشــروعیت از جانب خدا که برای اجرا، مردم باید آن را 
بپذیرند، حال با اجبار و شــاید تبیین به عنوان ضلع چهارم 
اصولگرایی دچار تشــتت جدید شده اند چراکه در کنار آنها 
جریان شــریان )شبکه راهبردی یاران انقلاب اسلامی( نیز 
فعال شده و باز معلوم نیست پایداری و شریان دوقلو هستند 

یا در رقابت جدی.
هر چند که دولتی ها ظاهــراً به ادعا از حضور در رقابت 
انتخاباتی پرهیز می کنند ولی سعی دارند نزدیکان فکری خود 
را در لیست های چندگانه به صورت غیرمستقیم جا  دهند که 
خود ضلع پنجــم را ایجاد خواهد کرد. به نظر در نبود رقیب 
این چنددســتگی در جبهه اصولگرایی می تواند در ماه های 
آینده رشــد حداکثری پیدا کند و طرفداران را برای حمایت 
دچار تردید کند. حتی باعث دلسردی و عدم حضور جدی 

آنها در صحنه مشارکت و رقابت انتخاباتی شود.
در نهایت جریان اصلاح طلب که در اکثر رقابت های 
انتخاباتــی در بزنگاه، باعث حماســه سیاســی و امید 
مــردم بوده اند، بر ایــن اتفاق اند که با این نــوع نگاه به 
انتخابات و چیدمان هیات اجرایی، نظارت اســتصوابی 
و ضربه، اعتماد عمومی و جمعیت خاکستری نسبت به 
ساختار حکمرانی خوب نمی توانند پیروز این انتخابات 
باشــند ولی به  رغم نداشــتن تعداد چهره نامی و کافی 
در انتخابات، منتظر تصمیــم نهایی هیات های نظارت 
شــورای نگهبان خواهند ماند تا نســبت به مشارکت 
مشروط یا حضور سمبلیک یا ســکوت و عدم توصیه 
یا عدم حضور غیرتحریمی و شــاید حضور یواشــکی 
تصمیم گیری بنمایند. در هر صورت، اختلافات و رقابت 
داخلی جبهه ها چــه اصولگرا و چه اصلاح طلب باعث 

مشارکت بالا نشده بلکه برعکس عمل خواهد کرد.
با توجه به اینکه در کشــور به معنای واقعی حزب فعال 
و قوی وجــود ندارد و معمولًا ائتلاف گروه های سیاســی 
نزدیک انتخابات به میدان می  آیند و متاســفانه نتوانســتیم 
از حماســه سیاســی موجود حراســت کنیم، بعید است 
حماســه جدید سیاســی مورد انتظار حاکمیت مانند سال 
92 با وضعیت موجود تحقق شــود بایــد به فکر طرحی نو 
و قابل قبول مردم بود تا کشــور و انقلاب را بیمه نماید. از 
خودگذشتگی جدیدی لازم اســت تا مجدداً شاهد تحول 
بی سابقه با هزینه کم باشیم. در هر صورت تا رقابت واقعی 
نباشد، مشارکت عمومی هم نیست!!! و در نتیجه ناخواسته 
به اهداف براندازان کمک می کنیم. باید در انتخابات امکان 
رقابت واقعی بر ســر روش های حکمرانی در کشور فراهم 

شود که البته به نظر حاکمیت نمی پسندد.  

چیدمانانتخاباتی

حســن روحانی، رئیس جمهور پیشــین و عضــو فعلی خبرگان 
رهبری، روز گذشته به ستاد انتخابات کشور رفت و برای دوره جدید 
خبرگان ثبت نام کرد. این مهم ترین اتفاق سیاسی روز گذشته بود و به 
نظر می رسید که آقای روحانی به دلیل احتمالی ردصلاحیت توسط 
شــورای نگهبان یا احتمال کاهش مشــارکت مردم در انتخابات از 
حضور در صحنه انتخابات سر باز بزند اما روحانی پس از ثبت نام با 
انتشار بیانیه ای اعلام کرد:»دیدم که نمی توانم در این شرایط حساس 
ملــی و منطقه ای، کنج عافیت و عزلت را بر میدان انتخاب و رقابت 

ترجیح دهم«.
بدین ترتیب در همان روزی که حســن روحانــی از تهران نامزد 
شرکت در انتخابات شد، ســیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور کشور 
که اکنون در عربســتان به سر می برد از خراســان جنوبی کاندیدای 
انتخابات خبرگان شــد. این دو حضور و دو ثبت نــام، خود معنای 

بسیاری دارد.
در عین حال، دیروز آخرین روز ثبت نام برای شرکت در انتخابات 
مجلس خبرگان بود. همزمان اســامی افرادی که برای شــرکت در 
مجلس شورای اسلامی ردصلاحیت شــده بودند نیز آرام آرام منتشر 
شــد. روندی که از جمعه شب آغاز شــد و به دیروز کشیده شد و در 
روزهای بعد نیز ادامه خواهد داشت. سازندگی پیش از این خبر داده 
بود که حدود 8 نماینده فعلی مجلس ردصلاحیت شــده اند و خبرها 
از شهرستان ها بیانگرآن اســت که تعداد ردصلاحیت شدگان توسط 
هیات های اجرایی وزارت کشور بسیار بیشتر از آنی است که درحال 
اعلام شدن است. این درحالی است که انتخابات در آخرین ماه سال 

و در روز 11 اسفند برگزار خواهد شد. 
از ابتدای شــروع نام نویســی خبــرگان، بســیاری منتظر ورود 
چهره های شناخته شــده ای مانند حســن خمینی، حسن روحانی، 
آیت الله کاظم نورمفیدی، عضو فعلی خبرگان و برخی از روحانیون و 
علمای اصلاح طلب بودند اما این اتفاق نیفتاد. نه خمینی جوان ثبت نام 
کرد و نه آیت الله ســیدکاظم نورمفیدی. خبری هم از دیگر روحانیون 

میانه رویی که می توانند در خبرگان حضور داشته باشند، نیامد.
با این حال، دیروز حسن روحانی تنها چهره مهم میانه رویی بود 

که به ســتاد انتخابات کشور رفت و ثبت نام کرد. 
او پــس از ثبت نام با انتشــار بیانیه ای خطاب به 
»ملت شــریف ایران و شــهروندان عزیز استان 
تهران« نوشــت: »بار دیگر در آســتانه انتخابات 
مجلس خبرگان قرار داریم. واقعیت این اســت 
کــه این مجلس مهم تریــن نهــاد انتخابی ایران 
بــرای سرنوشت ســازترین انتخاب ملی اســت 
چراکه مطابــق قانون اساســی، مقــام رهبری 
به عنوان شــخصیت اول کشور که دارای وظایف 
و اختیــارات منحصر به فــردی اســت ازجمله: 
فرماندهی کل نیروهای مســلح، اعلان جنگ و 
صلح و بســیج نیروها، تعیین سیاست های کلی 
نظام و نصب و عزل عالی ترین مقامات کشــور 
و لشــکری؛ توســط همین مجلــس انتخاب و 
تعیین می شــود. من به عنوان کسی که بیشترین 
دوران عمــر خــود را به عنوان منتخــب مردم در 
مجلس شــورای اســلامی، خبــرگان رهبری و 
ریاســت جمهوری خدمت کرده ام، همچون همه 
شــما در مقابل این انتخاب دشــوار قرار دارم که 
سکوت و عدم مشــارکت را برگزینم یا با علم به 

همــه محدودیت ها، با عمل به وظیفه حضور و ضرورت عدم فاصله 
از نظــام، حجت را بــر خود و دیگران تمام کنم. در این مهم بســیار 
اندیشیدم و سرانجام دیدم که نمی توانم در این شرایط حساس ملی و 
منطقه ای، کنج عافیت و عزلت را بر میدان انتخاب و رقابت ترجیح 
دهم. وظیفه خود دانســتم که با ثبت نام در انتخابات مجلس خبرگان 

رهبری، حرکت در مسیری سخت و ناهموار را آغاز  نمایم«.
روحانی در ادامــه بیانیه خود تاکید کرد:»در ابتدای این مســیر 
از همــه مجریان و ناظــران محترم انتظار دارم که بــه دور از حبّ و 
بغض های جناحی و با بی طرفی کامل نسبت به انجام وظایف قانونی 
خود اقدام نماینــد. عبرت از تجربیات تلخ قبلــی در جفا به برخی 
شخصیت ها باید چراغ راه این دوره از انتخابات باشد. اما ادامه مسیر 
در دستان شماست. اگر شما هم مانند من پس از سال ها تجربه تلخ 
و شیرین به این نتیجه رسیده اید که »ایران« سهم مشاع ایرانیان است 
و یکدست ســازی و انحصارطلبی یکی از عوامل براندازی دو اصل 
مشــروعیت و کارآمدی نظام  است و اگر باور دارید که ایستادگی در 
برابر زیاده خواهان، تلاشــی ممکن برای بازگرداندن آینده به ایرانیان 
اســت، آنگاه با این انتخاب سرنوشت ساز روبه رو خواهید بود که آیا 
-به عنوان عضوی از اکثریت واقعی جامعه- مایلید تا حد امکان در 
سرنوشت جمعی خود فعالانه مشارکت کنید یا اینکه تسلیم انفعال و 
یأس می شوید و آینده خود و فرزندانتان را به اقلیتی، مدعی اکثریت، 

واگذار می نمایید«.
حسن روحانی معتقد اســت که »ممکن است بخشی از جامعه 
روی بگرداند و ناامید باشــد اما رســالت اکثریت، بن بست شکنی 
اســت. برای بن بست شکنی باید از دوگانه  خانه و خیابان فراتر رفت 
و به انتخاب های پیش رو اندیشید. خانه نشینی حتی به هنگام مظلوم 
واقع شــدن، بازگشت به عقب اســت و خیابان گزینی حتی به وقت 
محق بودن، فراخواندن ناپایداری است. ویژگی شما مردم هوشمند، 
باورمندی به معجزه  لحظه های سرنوشت ساز و نقش آفرینی در نقاط 
عطف تاریخ است. قرار نیست که این ملت در حیاتی ترین تصمیمات 
خود سهیم نباشد. قرار نیست که عدم قطعیت، قطعی ترین توصیف 
آینده کشــور باشد. رای دادن ولو فقط به حداقل گزینه های مطلوب 
و ممکن، مطالبه ای مدنی با بلندترین صداست؛ که حتی گوش های 

ناشنوا را ناگزیر از شنیدن می کند«.
روحانــی همچنین پس از ثبت نام به خبرنگاران گفت: فعلًا بنای 
لیســت دادن در انتخابات را ندارد و در انتخابــات خبرگان معمولًا 

حوزویان لیست هایی می دهند. او افزود:»درباره انتخابات مجلس 
هم برنامه خاصی برای لیســت ندارم ولی همــواره احزابی که با من 
در این یکی- دو ماه گذشــته مشورت کردند، همواره بر ترغیب مردم 
ســخن گفتم تا در انتخابات مجلس شــرکت کنند و درباره مجلس 

خبرگان فعال باشند«.
اما روحانی تنها چهره مهم دیــروز نبود که در انتخابات خبرگان 
ثبت نــام کرد، دیروز 2 چهره دیگر نیز در دقیقــه 90 به میدان رقابت 
آمدند. ابراهیم رئیســی که به عربستان ســفر کرده است با فرستادن 
نماینده ای به ستاد انتخابات کشــور در این دوره از مجلس خبرگان 
ثبت نام کرد. محســن اســماعیلی، نماینده فعلــی مجلس خبرگان 
رهبری و از چهره های میانه رو نیز که ســابقه عضویت در شــورای 
نگهبان را نیز دارد از حوزه انتخابیه تهران نام نویسی کرد. او البته تنها 
عضو غیرمعمم مجلس خبرگان رهبری است. همچنین سیدمحمود 
علوی، وزیــر اطلاعات دولت روحانی و از روحانیون میانه رو نیز در 
انتخابات خبرگان ثبت نام کرد. پیــش از این نیز افرادی چون احمد 
خاتمی، محمد امامی کاشــانی، موحدی کرمانی و محسن قمی در 

انتخابات خبرگان  رهبری ثبت نام کرده بودند. 

 Wعدم احراز و عدم تایید به معنای ردصلاحیت نیست
اما از ردصلاحیت های مجلس شورای اسلامی چه خبر؟ از 2 روز 
گذشته که برخی از اسامی ردصلاحیت شدگان منتشر شد، واکنش ها 
به این موضوع نیز آغاز شد. برخی از کسانی که تایید نشدند، داوطلبان 
نمایندگان فعلی پارلمان هستند و برخی هم چهره های مطرح سیاسی 
اما با نگاهی به اسامی نمایندگان تایید نشده، می توان متوجه شد که 
اکثراً نمایندگانی که به دولت انتقاد می کردند، ردصلاحیت شده اند. 
حتی یکی از نمایندگان گفت: کســانی که به دنبال اســتیضاح وزیر 
کشور بودند، ردصلاحیت شــدند. احمد علیرضابیگی نیز که بارها 
درخصــوص تحویــل ویژه خوردوهای شاســی بلند انتقــاد کرد تا 
غلامرضــا نوری قزلجه که از مخالفان طرح صیانت و لایحه حجاب 
بود. پایداری ها هم از این اوضاع چندان ناراضی به نظر نمی رسند. به 
طوری که چندی پیش قاسم روانبخش ،چهره نزدیک به پایداری از 
شورای نگهبان خواسته بود تا مخالفان طرح های صیانت و حجاب 

را در انتخابات مجلس ردصلاحیت کند. 
در این میان، برخی از چهره های میانه رو نیز اعلام کردند که در 
انتخابات ثبت نام کرده بودند اما ردصلاحیت شده اند. افرادی چون 
علی مطهری، علی باقری، علی محمد نمازی، 
اسماعیل گرامی مقدم، محمدرضا خباز، کامبیز 
مهدی زاده و ... این اسامی البته همچنان ادامه 

دارد. 
در عیــن حــال پس از عــدم تایید گســترده 
داوطلبان، ســیدمحمدتقی شــاهچراغی، رئیس 
ســتاد انتخابات کشــور دیروز در نشست خبری 
با اعلام اینکه، عــدم احراز و عدم تایید به معنای 
ردصلاحیت نیســت، گفت:»24 هزار و 982 نفر 
داوطلب دوازدهمین دوره انتخابات مجلس بودند 
کــه از میان 14 درصد عدم تایید و 14 درصد عدم 
احراز شدند. از روز شنبه به مدت 4 روز داوطلبانی 
که عدم احراز از هیات اجرایی گرفتند، می توانند 
به ســامانه وزارت کشور مراجعه کنند و اعتراض 
خود را ثبت کنند کــه از 8 تا 18 اعتراضات قابل 
ثبت است و اعتراضات به هیات نظارت استان ها 
برای رسیدگی ارســال می شــود. داوطلبانی که 
مایل هستند، دلایل عدم احراز را داشته باشند با 
مراجعه حضوری به خودشان )برای رعایت حال 

آنها( گفته و اسناد آن  ارائه خواهد شد«.

 حسن روحانی پس از ثبت نام در انتخابات خبرگان:
برای بن بست شکنی باید از دوگانه  خانه و خیابان فراتر رفت و به انتخاب های پیش رو اندیشید

بنبستشکنی

عبدالله مومنی، کنشــگر سیاســی به اتهــام »فعالیت 
تبلیغی علیه نظام به دلیل سخنرانی« آنلاین در همایش 
گفت وگو برای نجات ایران به یک ســال حبس تعزیری 
محکوم شــد. شعبه 29 دادگاه انقلاب به ریاست قاضی 
مظلوم، مومنی را به دلیل ســخنرانی آنلاین در همایش 
گفت وگو برای نجات ایران به یک ســال حبس تعزیری 

محکوم کرد. این حکم بدوی است.

محکومیتعبداللهمومنی
حجت اللــه عبدالملکــی، دبیــر شــورای عالی مناطــق آزاد و 
مشــاور رئیس جمهوری در گفت وگو با ایلنا: معرفی بســته های 
سرمایه گذاری دان پاشی برای جذب ســرمایه گذاران است. نظر 
ســرمایه گذاران برای ارزیابی بسته های سرمایه گذاری در مناطق 
گاهی رسانی از پتانسیل های این مناطق  جلب می شود اما پس از آ
پروژه های مدنظر خود را پیشنهاد می کنند. بیشترین تقاضا برای 

سرمایه گذاری عراقی، افغانستانی و چینی بوده است.

دانپاشیبرایسرمایهگذاران
علی ربیعی: این روزها هــر روز بیش از قبل، حوزه عمومی در 
حال زایل شدن بوده و حوزه های خصوصی نیز تنگ تر می شود. 
هیچ گاه باور نمی کردم که رصد ســبک زندگی مردم، چارچوبی 
قانونی بیابــد. نباید هر روز برای مردم، لباســی تنگ تر از قبل 
دوخت و قاعده  گذاری های ستیزه جویانه وضع کرد. در هنگامه 
جنگ آمریکا برای رژیم ســرکوب گر با تصویب بودجه تقویتی، 
تامین سلاح و موشک با کاربردهای نابودگری دقیق کرده است.

برایمردملباسیتنگترندوزیم

اسامی برخی از نمایندگانی که تایید نشدند
گرایش سیاسی نماینده کدام شهر نام

اصلاح طلب نماینده تبریز مسعود  پزشکیان
احمدی نژادی نماینده  تبریز احمد  علیرضا بیگی

میانه رو نماینده تربت  جام جلیل  رحیمی جهان آبادی
مستقل نماینده مردم بستان آباد غلامرضا  نوری قزلجه
مستقل مهاباد جلال محمودزاده
مستقل شهرضا سمیه  محمودی
مستقل نهبندان و سربیشه مصطفی نخعی
مستقل آبادان           جلیل مختار
مستقل الیگودرز  محمد  خدابخشی 
اصولگرا فلاورجان سیدناصر  موسوی لارگانی
اصولگرا تاکستان            رجب رحمانی
اصولگرا نطنز رحمت الله  فیروزی پور
اصولگرا دماوند و فیروزکوه احمد رسولی نژاد
اصولگرا تبریز علیرضا منادی سفیدان

هدا احمدی
گروه  سیاسی
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همنشینیدرحجاز

آیلت فرِش، مدیر کل شرکت مشاوره استراتژیک »فرش« درباره 
سخنرانی حسن نصرالله، دبیرکل حزب الله به »جروزالم پست« 
گفت: ســیدنصرالله »هنــوز از همه کارت های خود اســتفاده 
نکرده  اســت« در حالی که »تعداد موشــک های بالســتیک و 
هدایت شونده که حزب الله در اختیار دارد بیش از آن چیزی است 
که ما می توانیم تصور کنیم«. او خاطرنشان کرد: این موشک ها 

آماده هستند که نه تنها مناطق شمالی را هدف قرار دهند.

آنتونــی بلینکن و لوید آســتین، وزرای امــور خارجه و دفاع 
آمریکا با سوبراهمانیام جایشانکار و راجناس سینگ همتایان 
هنــدی خود در دهلی نو و به عنوان بخشــی از مذاکران »2 + 
2« با محوریت منطقه آسیا-اقیانوســیه دیدار کردند. معاون 
وزیر دفاع هند با اشــاره به این دیــدار گفت، توافق بین واحد 
هوافضای جنرال الکتریکز آمریکا و »هوانوردی هندوستان« 

در جریان است. 

حســین امیرعبداللهیان در صفحه اجتماعی ایکس نوشت: 
امروز به دلیل اهمیت موضوع غزه، اجلاس فوق العاده ســران 
کشورهای اســلامی و عربی به صورت مشــترک در ریاض 
برگزار می شود. رییس جمهور محترم پیشنهادات مهمی را در 
اجلاس ارائه خواهند کــرد. به رغم حضور تمام قد آمریکا در 
جنگ با مقاومت آزادیبخش فلسطین در غزه، نتانیاهو دومین 

شکست بزرگ خود را رقم زد. 

نتانیاهو؛بازندهجنگغزهتوافق3میلیارددلاریهندوآمریکاکارتبرندهنصرالله

دیدگاه: یادداشت خارجی

راهصلحغزهازقطرمیگذرد!
 قطر کمک های شایانی به رهبران حماس می کند 

و از همین طریق می تواند با آن ها وارد گفت وگو شود

در حالی که جنگ حماس و اســرائیل تشــدید می شود، 
رهبــران غربــی فرصتی منحصر بــه فرد بــرای برنامه ریزی 
جهت بازتعریف صفحه شــطرنج سیاست خاورمیانه به دست 
آورده اند. از آنجایی که هیــچ گزینه صرفا نظامی وجود ندارد 
که بتواند امنیت یا رفاه را برای اسرائیلی ها یا فلسطینی ها فراهم 
کند، عدم اســتفاده از فرصت دیپلماتیک ارائه شده برای این 
بحران، احتمال جنگ های آینده را به طور فزاینده ای افزایش 
می دهد. دیپلمات ها بایــد به رویدادهای میدان نبرد پاســخ 
دهنــد اما در عین حال باید تلاش خود را به کار ببرند تا آنها را 
شکل داده و تنظیم کنند. رهبران اسرائیل به صراحت گفته اند 
که هیچ برنامــه و پلنی برای روز بعد از جنــگ غزه ندارند و 
سعی دارند از جنگ برای نابودی)ادعایی( حماس و تضعیف 
نیروهای مقاومت اســتفاده کنند. راهبرد بیان شده آنها صرفا 
شکل خشــونت بارتری از »هرس کردن شاخ و برگ« است 
چراکه منطقه آنقدر پویاست که پس از جنگ دوباره نیروهای 
مقاومت ظاهر خواهند شــد، درســت همان طــور که پس از 
دوره های پیشین نبرد اســرائیل و حماس یا جنگ اسرائیل و 

حزب الله در سال 2006 شاهد ظهور این گروه ها بودیم.
در این میان به خصوص روس ها قصد ندارند با توســل به 
اهرم هاو ابزارهای دیپلماتیک به جنگ پایان دهند. هدف آنها 
بی نظمی اســت. آنها قصد دارند از جنگ برای دامن زدن به 
تنش های منطقه ای و جهانی استفاده کنند تا دشمنان خود را 
از هم جدا نگه داشــته و شکاف ها را تعمیق بخشند. در پایان 
جنگ، فقدان راه حل منطقه ای و تشدید شکاف های از پیش 
موجود، کارت برنده روســیه اســت. بنابرایــن دیپلمات های 
غربــی که برای روز بعــد از درگیری برنامه ریــزی می کنند با 
یکی از این دو انتخاب مواجه می شــوند: فشار برای استفاده 
از جنگ صرفاً جهت تضعیف دشــمنان یــا تلاش برای تغییر 
شــکل بلوک های قــدرت در منطقه؟ انتخــاب اول منجر به 
تشکیل ســه اردوگاه در منطقه می شود: نیروهای هوادار ایران 
و روســیه )حزب الله، سوریه، انصارالله یمن( یا گروه هایی که 
مایل به همکاری با اخوان المسلمین هستند)قطر، ترکیه، غرب 
لیبی( و جریان هایی که مخالف اخوان المســلمین اند )امارات 
متحده عربی، مصر، عربستان سعودی، اسرائیل، شرق لیبی(. 
انتخاب دوم می تواند چارچوب مفهومی مجددی از منطقه ارائه 
داده و محوری را تعریف کند که برای همکاری جهت مقابله با 
گروه های مقاومت به ظاهر متحد است. دیپلمات های غربی 
می توانند با کنار زدن کشــورهای عربی که مایل به همکاری 
با اخوان المســلمین )یعنی قطر و ترکیه( هستند از نزاع های 
گاه به گاه آنها با ایــران و با بی ثبات کردن جنبش های نظامی 
چون حماس، تلاش کنند تــا محرک های منطقه ای را از بین 
ببرند. مهره اصلی در این تجدید چینش باید قطر باشد زیرا این 
کشور موقعیتی محوری در خاورمیانه دارد. فقط قطر می تواند 
با گروه های مقاومت سنی، رهبران ایران همچنین سعودی ها، 
ترک ها، اسرائیل و ایالات متحده گفت وگو کند. به همین دلیل 
اســت که تمام معاملات مرتبط با آزادی گروگان ها منحصراً از 
طریق دوحه انجام می شود. اگر بتوان قطری ها را تشویق کرد 
که قاطعانه به سوی نظم منطقه ای گام بردارند، منطقه می تواند 
از مناقشه کنونی که برای ثبات، رشد اقتصادی تهدید هست، 
خارج شود. برای اجرای چنین رویکردی، کشورهای غربی 
باید درک کننــد که راه صلح منطقه ای از دوحه می گذرد. این 
کشور نه تنها محل استقرار شاخه سیاسی حماس است بلکه 
دوحه کمک مالی شــایانی به حماس ارائه می دهد و به عنوان 
نقطه ورود این جریان به سیستم مالی بین المللی عمل می کند. 
به این ترتیب به نظر تنها قطر می تواند حماس را متوقف کند. 
بسیاری از چهره های افراطگرای فعال در اسرائیل و آمریکا به 
رهبران دوحه اعتمــاد ندارند و این بازیگر را متهم می کنند که 
می خواهد حماس در غزه باشــد تا اهداف ایدئولوژیک قطر 
را پیش ببرد. این قرائتی منسوخ از نیات قطر است. در اوایل 
دوره پس از بهار عربی، قطری ها متأســفانه از گروه های شبه 
نظامــی در مصر، لیبی و تونس حمایت مالی کردند. برخی از 
انتخاب های سیاست خارجی آنها در آن دوره چندان عاقلانه 
به نظر نمی رســید. اکنون زمان آن فرا رسیده است که غرب به 

قطری ها اجازه دهند تا ورق را به نفع خود برگردانند.
Foreign Policy :منبع

جیسون پَک
نویسنده و تحلیلگر مسائل بین الملل

ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور ایران به دعوت عربستان سعودی صبح 
روز شنبه 20 آبان  ماه عازم این کشور شد تا در اجلاس مشترک سران 
عربی- اســلامی و اتحادیه عــرب با محوریت جنگ غزه شــرکت 
کند. رئیســی که اولین رئیس جمهور ایران است که پس از 11 سال به 
عربستان سفر می کند، در فرودگاه ریاض مورد استقبال سفیر ایران در 
عربســتان، علیرضا عنایتی، جمعی از مقامات عربستانی و اعضای 
سفارت جمهوری اسلامی ایران قرار گرفت. سپس در محل برگزاری 
اجلاس سران عربی- اسلامی با محمد بن سلمان، ولیعهد سعودی، 
دیدار و گفت وگو داشــت. آن گونه که خبرگزاری ایرنا نوشته، ابراهیم 
رئیسی در ادامه تلاش های جمهوری اسلامی ایران برای توقف فوری 
تجاوزات رژیم اسرائیل، رفع محاصره غزه و آغاز امدادرسانی به مردم 
این منطقه، عازم عربستان شد. رئیسی پیش از عزیمت به ریاض در 
گفت وگو با خبرنگاران عنوان کرد: این سفر به دعوت پادشاه عربستان 
انجام می شود که ریاســت دوره ای سازمان همکاری های اسلامی را 
بر عهده دارد. او اذعان داشت: سران کشورهای اسلامی در موضوع 
فلسطین که مهم ترین مساله جهان است باید تصمیمی قاطع حاصل 
کنند و این تصمیم کاملًا اجرایی و عملیاتی شود. او گفت: میدان دفاع 
از مردم فلســطین، دیگر میدان حرف و اعلام موضع نیست بلکه باید 
میدان عمل باشد. رهبران روسیه، ایران، ترکیه و پاکستان روز پنج شنبه 
در آستانه، پایتخت قزاقستان برای گفت وگوهایی که شامل وضعیت 

غزه نیز می شد، گرد هم آمدند. 

 Wهم صدایی رئیسی و بن سلمان
ابراهیم رئیســی در جریان نشســت اضطراری کشورهای عرب 
و ســایر بازیگران منطقه و شــمال آفریقا ضمن تاکید بر این گزاره که 
روز دفاع از مســجدالاقصی فرا رسیده، گفت: هدف از برگزاری این 
نشست اتخاذ تصمیمی تاریخی و قاطع در قبال رخدادهایی است که 
در اراضی فلسطینی جریان دارد، رئیسی در ادامه اظهاراتش از سازمان 
همکاری اسلامی خواست تا نقشی مثبت و درست در راستای وحدت 
و همبستگی برای حل بحران غزه ایفا کند. او ایالات متحده را شریک 
اصلی در جنایات رژیم اسرائیل دانســت و بر نقش ایران در حمایت 
از مردم غزه تاکید کرد. همزمان محمد بن سلمان که ریاست دوره ای 
سازمان همکاری اسلامی را نیز بر عهده دارد، خواستار توقف فوری 
جنگ علیه غزه شد. او جنگ غزه را »ددمنشانه و سبعانه« توصیف 
کرد و با خطاب قرار دادن  فلســطینیان به عنوان برادر قویاً خواستار 
توقف جنگ و کوچاندن اجباری فلسطینیان ساکن غزه شد. از آغاز 
حمله حماس به اســرائیل، بن سلمان تلاش کرده به رغم فشارها و در 
راستای حراست از منافع ملی عربســتان و اجرای چشم انداز 2030 
موضعی معتدل اتخاذ کند اما در نشســت اضطراری اخیر، رویکرد 

شاهزاده به ناگهان تند شد. 

 Wهشدار در باب گسترش جنگ غزه
محمــود عباس، رئیس تشــکیلات خودگردان فلســطین که 
گمانه زنی هــا در باب آمادگی اش برای کنترل نوار غزه پســا جنگ 
افزایش یافته نیز در نشست مشترک با انتقاد تند از تجاوز اسرائیل 
علیه غزه عنوان کرد: نیروهای اشغالگر درحال نسل کشی بی سابقه 
فلسطینیان غزه و کرانه باختری هستند. عبدالله دوم، پادشاه اردن، 
رهبر کشــوری که جنگ کنونی را تهدیدی جدی علیه حاکمیتش 
قلمــداد کرده نیز مردم غزه را درگیر جنــگ و تجاوزگری هولناک 
اســرائیل دانست و هشــدار داد: اگر جنگ در غزه متوقف نشود، 
منطقــه وارد جنگی طولانی و گســترده خواهد شــد. پس از آن 

عبدالفتاح السیسی، رئیس جمهور مصر نیز خواستار توقف فوری 
و بی چون وچرای جنگ شــد. همانی که تحت فشار غرب ناچار 
شــده تا گذرگاه رفح را برای عبور کمک های بشردوستانه باز نگاه 
دارد اما از اســتقرار فلســطینی ها در سینا ســر باز می زند، آن هم 
به واســطه هراس از قدرت گرفتن اخوانی. رجب طیب اردوغان، 
رئیس جمهور ترکیه نیز که در هفته های اخیر بارها در سخنرانی ها 
و اتخاذ مواضع خود شدیدترین انتقادات را علیه اسرائیل و شخص 
نتانیاهو روا داشته است، در اجلاس سران عربی- اسلامی تیغ تیز 
انتقادات خود را متوجه کشــورهای غربی گرفت و آنها را بزدل و 
بی وجدان خطاب کرد چراکه نســبت به کشتار مردم بی دفاع غزه 
بی تفاوت هســتند و حتی از جنایات اســرائیل دفاع می کنند. او 
قدس را خط قرمز ترکیه و کشــورهای اسلامی توصیف کرد. امیر 
قطر که کشــورش در سال های اخیر نقش میانجیگرانه زیادی در 
منطقه ایفا کرده است نسبت به سکوت کشورهای جهان در قبال 
جنایات اســرائیل، موضعی نقادانه گرفت و جامعه بین الملل را در 
جلوگیری از جنایات اسرائیل ناکام دانست. قطر در شرایط کنونی 
در دو زمین بازی می کند، زمین حماس و غرب. این کشور تلاش 
دارد تا همزمان نقش میانجی را عهده دار شــده و با زمینه ســازی 

جهت آزادی گروگان ها مانور دهد.

 Wرقبا در صف واحد
اکنون به نظر می رسد موضوع غزه فرصتی به دست داده است تا بار 
دیگر کشــورهای اسلامی و عرب اختلافات ریزودرشت خود را کنار 
گذاشــته و به فکر چاره جویی برای مساله فلسطین بیفتند. عربستان 
سعودی و شــهر ریاض دیروز میزبان اجلاس سران عربی- اسلامی 
برای »یکپارچه سازی تلاش ها« در غزه با حضور سران ایران، ترکیه، 
ســوریه و دیگر کشورها بود تا درباره جنگ اسرائیل در غزه گفت وگو 
کنند. در این نشست فوق العاده کشورهای جهان اسلام و عرب برای 
نخســتین بار گرد هــم می آمدند تا در مورد وخامــت اوضاع در غزه 

گفت وگو کنند. 

 Wابتکار بن سلمان
هرچند مواضع ســران کشورهای عربی و اسلامی در این نشست 
به نسبت نشست های قبلی قاطع تر و متحدتر به نظر می رسد باید دید 
نتایج آن می تواند به حل بحرانی که بیش از یک ماه است مردم غزه با 
آن دست وپنجه نرم می کنند، پایان دهد یا خیر. تلاش ها درحالی ادامه 
دارد که به نظر اسرائیل قصد ندارد به عملیات خود در غزه پایان دهد و 
به نظر این امر اقدامات قاطع تری را نه  تنها از سوی کشورهای منطقه 

بلکه از سوی دیگر کشورهای جهان می طلبد.  
اســرائیل در حملات خود به نوار غزه با وجود درخواســت های 
فزاینده برای آتش بس فوری به ویژه از ســوی جهان عرب و اســلام، 
تسلیم نشده است. حملات هوایی بی وقفه و حملات زمینی گسترده 

به غزه تاکنون جان نزدیک به 11 هزار انســان در غزه را گرفته است. 
اسرائیل در روزهای اخیر حملات خود را به بیمارستان ها افزایش داده 
است و سازمان ملل متحد گفته که زندگی یک میلیون کودک در غزه 

به مویی بند است.

 Wاتحاد شکننده تهران - آنکارا
نکته مهــم این اجلاس این بــود که ایران به نشســت ریاض در 
مورد غزه دعوت شــده است زیرا همســایگانش متوجه شده اند این 
کشــور نقشی محوری در تحولات منطقه به خصوص مسائل مربوط 
به فلســطین دارد. مشــارکت قطعی ایران در حل هر مناقشه ای در 
خصوص فلســطینیان و محور مقاومت باعث شــده تا سران عرب 
نتوانند حضور ســران ایران در این اجــلاس را نادیده انگارند. دنیس 
رأس با انتشار مقاله ای در نیویورک تایمز نوشت، اعراب که تا پیش از 
عملیات توفان الاقصی از اسرائیل خواسته بودند تا حماس را ریشه کن 
کند اکنون ظاهــراً نمی توانند نقش ایران در منطقه و حمایت تهران از 

حماس و دیگر گروه های مقاومت را نادیده بگیرند. 
از سوی دیگر به نظر می رســد که با تحولات اخیر در خاورمیانه 
به خصوص احیای روابط دیپلماتیک تهران و ریاض با میانجیگری 
چین، ایالات متحده که به ظاهر رویکردی کمتر ملموس نســبت به 
منطقه داشته اســت، تعهد خود را نسبت به آن تجدید کرده است. به 
ادعای ناظران، خیز واشنگتن جهت بازگشت به خاورمیانه، ترکیه و 
ایران را خشمگین کرده است. رهبر حزب حاکم عدالت و توسعه ترکیه 
)AKP( حمایت بی قیدوشرط ایالات متحده از اسرائیل را مانعی بر سر 
راه تلاش های خود برای کاهش تنش می داند. ایران نیز ایالات متحده 
را »همدست مسلم« رژیم اســرائیل در »قتل عام غیرنظامیان غزه« 
خوانده. تحلیلگران مدعی اند، تهــران و آنکارا فراتر از انتقادات خود 
از فقــدان رهبری آمریکا در تحت فشــار قرار دادن اســرائیل جهت 
آتش بس فوری، نگران هستند که حضور ایالات متحده در خاورمیانه و 
حمایت بی چون وچرا از تجاوزات اسرائیل به تشدید تنش منجر شود. 
به عقیده فریال عوان، تحلیلگر مســائل خاورمیانه، جنگ غزه بسته 
به طول عمرش ممکن اســت به نزدیک شدن صفوف ترکیه و ایران با 
توجه به مخالفت مشــترک آنها با نظم منطقه ای و جهانی به رهبری 
ایالات متحده کمک کند. با این حــال، محدودیت های جدی برای 

اتحاد پایدار بین دو کشور وجود دارد.

 Wخاورمیانه در یک قدمی جنگی فراگیر
مروان بشاره، تحلیلگر مسائل خاورمیانه و عرب معتقد است که 
واکنش دولت های عربی به جنگ اسرائیل علیه غزه مانند پاسخ آنها 
به چهار جنگ قبلی آن در منطقه تحت محاصره فلســطین، کم رنگ 
بوده است. با این حال به باورش، برخلاف حملات گذشته اسرائیل، 
این نسل کشی آشکار- اگر متوقف نشود- عواقب خطرناکی برای کل 

جهان عرب خواهد داشت. 

رئیس جمهور ایران پس از 11 سال به عربستان سعودی سفر کرد. سیدابراهیم رئیسی و محمد بن سلمان  
در حاشیه اجلاس مشترک سران عربی- اسلامی با هم گفت وگو کردند

احسان پناه بر
خبرنگار سازندگی



سال ششم   شماره 041563
تازه های ادبیات و هنریک شنبه 21 آبان  1402 کافه

محمــد دلنوازی از نوازندگان پیشکســوت حــوزۀ تارنوازی و 
عودنوازی به دلیل عارضه مغزی در بیمارســتان بستری شد. 
دلنوازی از محضر بسیاری از هنرمندان پیشگام موسیقی ایران به 
فراگیری موسیقی پرداخت. او در آلبوم هایی چون »بامدادان« به 
خوانندگی علی رستمیان، »دیلمان« محمدرضا شجریان، »ابر 
بهار« عبدالحســین مختاباد، »آتش دل« علیرضا افتخاری و 

»لیلی و مجنون« شهرام ناظری همکاری داشت.

کیوان ساکت آهنگساز و نوازنده موسیقی ایرانی طی روزهای 
آینده به همراه گروه »وزیری« در تبریز کنسرت برگزار می کند. 
گروه »وزیری« سه شنبه 23 آبان در سالن پتروشیمی تبریز در 
2 سانس به اجرای برنامه می پردازد. این کنسرت به خوانندگی 
اتابک عطــری در 2 بخش موســیقی آذری و فارســی اجرا 
می شود. در این کنسرت 6 آهنگ از ساخته های ساکت و پنج 

قطعه آذری برای مخاطبان اجرا می شود.

 مهدی فدایی مهربانی: در نگاه انسان مومن یهودی با گرایش های 
رادیکال، اصولًا انسانی غیر از انسان اسرائیلی از حقوق شهروندی 
برخوردار نمی شود. این موضوع در عرصۀ بین الملل نیز مشاهده 
می شود. مثلًا اســرائیل تمایل ندارد هیچ کشوری را نزدیک تر از 
خودش به آمریکا ببیند. اتفاقاً این مســأله در الهیات یهودی نیز 
پررنگ است. اسرائیل تنها دولتی است که قائل به تاریخ مقدس، 

جغرافیای مقدس، مردم ویژه و دولت مقدس است.

پیوندسیاستوالهیاتیهودیکنسرتکیوانساکتمحمددلنوازیدربیمارستان

ســه سال از درگذشــت ناباورانۀ دکتر داود فیرحی گذشت و 
آبان سه ســال پیش، در حالی که کتاب »مفهوم قانون در ایران 
معاصر؛ تحولات پیشامشــروطه« او زیرچاپ بود بر اثر ابتلا به 
کرونا به بیمارستان منتقل شد و چند روز بعد در 21 آبان 1399 به 
ابدیت پیوست و اجل مهلتش نداد خلاصه و نتیجه کتاب »دولت 
مدرن و بحران قانون« را بنویســد و این کتاب یک سال پس از 
درگذشــتش با نظارت دکتر سیدعلی میرموسوی توسط نشر نی 

منتشر شد.
هر کتابی از دکتر فیرحی منتشــر می شد، بهانه ای بود برای 
این کــه دیــداری تازه کنیــم و دربارۀ کتــاب و چیزهای دیگر 
گفت وگو کنیم. خرداد 9۵ که »آســتانۀ تجدد« منتشــر شــد، 
خواندنش کمی طول کشید و به تابستان و ماه رمضان خوردیم. 
دکتر فیرحی زنجان رفته بود و گفت وگوی حضوری میسر نشد 
اما تلفنی یک ســاعت و نیم دربارۀ کتــاب گفت وگو کردیم که 
حاصلش در مهرنامۀ شمارۀ 48، مرداد 139۵، صفحۀ 22۵ تا 
229 منتشــر شــد. دو کتاب آخر دکتر فیرحی در حالی منتشر 
شد که استاد دیگر در میان ما نبود تا مثل همیشه از او بیاموزیم 
اما با آثاری که نوشت، میراث فکری اش »جاودانِ جاویدان در 

گذرگاه ادوار داوری خواهد شد.«

 Wنقشه تفکر جدید مسلمانی در ایران  
در دوره ای که فقه گریزی ســکۀ رایجی بود و روشــن فکران 
و دانش گاهیــان توجه چندانی به فقه نداشــتند، دکتر فیرحی با 
انتشار کتاب »دانش، قدرت و مشروعیت در اسلام« که تز دورۀ 
دکترایش بود و آن را با الهام از روش شناســی فوکو و هرمنوتیک 
گادامر نوشــته شده بود، به عنوان چهره ای نو و متفاوت در میان 
پژوهش گران و محققان حوزۀ اندیشۀ سیاسی اسلام مطرح شد 
و در دیگر کتاب هایش چون »نظام سیاسی و دولت در اسلام«، 
»تاریخ تحول دولت در اســلام« و مجموعه مقالاتش در کتاب 
دو جلدی »دین و دولت در عصر مــدرن« دوره ها و جنبه های 
مختلف »فقه سیاســی« را مورد توجه قــرار داده و در کتاب دو 
جلدی »فقه و سیاســت در ایــران معاصر« به توصیف و تحلیل 
فقه سیاسی عصر مشروطه پرداخت. به اعتقاد فیرحی سیاست 
جدید در ایران با چهار ســنت فکری نســبت دارد: ایران گرایی 
باستان، سنت چپ، اســلام و دموکراسی اما نسبتش با اسلام و 
دموکراسی تعیین کننده تر است و امروز به معمای بزرگ جامعۀ ما 
تبدیل شده است  و می توان این عصر را عصر بحران دموکراسی 
و هم زمان بحران فقه سیاسی در ایران و اسلام دانست. به جهت 
اهمیت این مســأله، او پــروژۀ اصلی خود را »فقه سیاســیی« 
قرار داده بود و کل پروژه اش را در راســتای پاســخ به دو پرسش 
می دانســت؛ یکی این که چگونه تفکر دینی در جهان اســلام و 
به ویژه در تشیع، به تدریج با نظام سلطنت- یعنی با اقتدارگرایی- 
گره خــورد و دوم این که چگونه می توان بخش های مغفول تفکر 
دینــی یا نصــوص دینی را کــه ظرفیت یک نوع دموکراســی یا 
مردم ســالاری را دارا هســتند، دوباره احیا کرد. به بیان دیگر به 
طور خیلی روشــن، چطور می شود رابطۀ دین و دموکراسی را به 
طور واضح در تفکر شــیعی توضیح داد و در این رابطه می گوید: 

»این پرسش، پرسش خیلی ها بوده 
و مرحــوم نائینی بــه آن پرداخته 
است. من هم به این بحث علاقه 
دارم؛ چون معتقد هســتم ما به 
عنوان ایرانی مسلمان یا مسلمان 
ایرانی بایــد اولًا در مورد دولت 
در مرزهــای ملــی ثانیاً بحث 
دین و دموکراســی پاسخ هایی 

بیابیم. من در جست وجوی یافتن این پاسخ ها هستم و احساس 
می کردم که مرحوم نائینی اولین شخصیتی است که تا آن جایی 
که شرایط و امکانش را داشت، به این مسأله پرداخته و توضیح 
داده بود و شــخصیت های دیگری هم شروع کردند به توضیح 
دادن این مســائل. مثلًا مرحوم امام خمینی و مرحوم آیت الله 
منتظری در این باره توضیحاتی داده اند. من سعی می کردم که 
این کوشش ها و در واقع قطعات این پازل را کنار هم بچینم تا 
شاید در حد وسعم کمک کنم که نقشۀ تفکر جدید مسلمانی 
در ایران- از مشروطه به این سو- که کم و بیش در تلاش است 

مسأله دین  و دموکراسی را شرح بدهد، برجسته کنم.«

 Wجعبه سیاه ناخوانده مشروطه  
به اعتقاد مرحوم فیرحی مشــروطه برای ما گنج مهمی است 
کــه هنوز خیلی از قفل های آن را باز نکرده ایم و جعبۀ ســیاه اش 
هم خوانده نشــده و تا زمانــی که نتوانیم مشــروطه را به  عنوان 
نخســتین مواجهه ما با دنیای متفاوت توضیح دهیم، بعید است 
که زندگی مان درســت بشــود. بنابر این ضرورت اســت که او 
عمدۀ پروۀ فکری و مطالعاتی خود را صرف شــرح آرای فقیهان 
مشــروطه خواهی چون آخوند خراسانی و میرزای نائینی کرد. به 
باور او مشروطه نخستین بار برای ما قانون موضوعه درست کرد و 
نخستین بار برای ما مفهوم انتخابات را طرح کرد و برای نخستین 
بار از یك اصطلاح و تِرمی به نام حقوق عمومی یا حق مشــترك 
صحبت می کند. مشروطه برای نخستین بار تلاش می کند که بین 

مناسبات عرف و شریعت )حق و حکم( جمع کند. 

 Wقانون، قلب تجدد  
دکتر داود فیرحی که ســه گانۀ »قانــون«، »دولت مدرن« و 
»حزب« را ملازمۀ منطقی یکدیگر می دانســت در دو جلد »فقه 
و سیاست در ایران معاصر« به ظهور دولت جدید در روزگار اخیر 
که لاجرم به مواجهۀ فقه و دولت مدرن انجامید هم چنین نســبت 
دولت مدرن با مجلس و قانون موضوعه پرداخت. پس از پرداختن 

به نســبت فقه و دولت مدرن، فیرحی ضرورت دید در ادامۀ پروژۀ 
خود به تحلیل و بررســی »مســألۀ حزب« و »مفهــوم قانون« 
و جایــگاه این دو در فقه سیاســی بپردازد کــه در کتاب »فقه و 
حکمرانی حزبی« به موضوع حزب پرداخته و در دو کتاب آخرش 
با عنوان »مفهوم قانون در ایران معاصر« و »دولت مدرن و بحران 
قانون« مشخصاً به نسبت قانون و فقه در ایران معاصر و تلقی های 
مختلفی که در ادوار گوناگون از قانون وجود داشته، پرداخته است. 
»مفهوم قانون در ایران معاصر« به سرشــت و سرنوشت قانون از 
بحران تا فروپاشی نظم ســنتی در ایران پیشامشروطه می پردازد؛ 
سرگذشــتی طولانی و پرفرازونشــیب که از پایان صفویه )880 ـ 
1101ش/ 90۷ ـ 113۵ق( تا جنبش مشروطه خواهی )128۵ش/ 
1324ق( و آغاز دولت مدرن در ایران را دربرمی گیرد. دکتر فیرحی 
در درآمد کتاب »مفهوم قانون در ایران معاصر« از قانون به عنوان 
قلــب تجدد و دولت مدرن یاد می کند که بــا آن ملازمه دارد و به 
همین دلیل هم زمان با زوال دولــت قدیم، بحران جامعۀ ایرانی و 
ضرورت نوســازی دولت، واژۀ قانون به مرکز تحولات بدل شده 
و بر این نظر اســت که واژۀ قانــون هرگز معنایی ثابت و مفهومی 
یک نواخــت در ایران معاصــر ندارد و به تبعِ تطــاول ایام و تطور 
دوران، دچار قبض و بسط معنی داری شده است. او تبارشناسی 
تاریخ معاصر قانون را به معنای واپس نگری و تکرار اعمال گذشته 
نمی داند بلکه محاکمه و استنطاق گذشته می داند تا نسبت امروز 
خــود با قانون را بتوانیم تعیین و تنظیــم کنیم. بحث کانونی دکتر 
فیرحی در واپســین کتابش یعنی »دولت مدرن و بحران قانون«، 
این است که در ایران معاصر و پسامشروطه دو واقعیت را نمی توان 
نادیده گرفت: یکی ضرورت و خواست قانون است و دیگری ابهام 
در مفهوم قانون و فرآیند تولید قانون. او هدف کتابش را »بررسی 
بحــران قانون به  اعتبار ابهام در الگــوی حکمرانی در ایران دورۀ 
جدید« می داند. فیرحی حاکمیت ملی و قانون در ایران را با موانع 
سه گانۀ باستان گرایی، مارکسیسم و اسلام سیاسی روبه رو می داند 
و معتقد است »از این ســه گانه، آن چه امروز اهمیت بیشتر دارد 
نسبت اسلام سیاسی و بحران قانون در ایران معاصر است. علت یا 
دلیل این اهمیت نیز در هژمونی 
پیوند مستقیم تر  و  این گفتمان 
بــا واقعیت  اســلام سیاســی 
زندگی در جامعۀ ماســت.« و 
فرصت پیدا نکــرد تا خلاصه و 
با  را  آخــرش  کتاب  نتیجه گیری 
عنوان »بحران قانــون و تأملات 

راهبردی« بنویسد. 

یادی از دکتر داوود فیرحی در سومین سالگرد درگذشتش

احیاگرفقهسیاسی

سفرنامه

چراافغانستان؟!
عبور از ناشناختگی با روایت

ایده یا همان انگیزۀ سفرِ بعدی عموماً وقت هایی در من 
قوت می گیرد که در حالِ گذراندن سفری هستم و هنوز آن 
را به پایان نرســانده ام. بذر شوق و انگیزه برای سفر به دیار 
همســایه شرقی مان زمانی در دلم کاشــته شد که در قطار 
تهران - بندرعباس بودم. روزِ اول ســفر بــود و در انتظار 
رســیدن به مقصد. 6 زن بودیم با دغدغه ها و فعالیت های 
متفــاوت؛ از خبرنگار و عکاس گرفته تا من که دل بســتۀ 

کلمه ها بوده و هستم. 
یکی از جمع پیشــنهاد داد که خودمان را معرفی کنیم. 
اســتقبال کردیم و از همان جلوی در کوپه شــروع کردیم 
بــه معرفی. معرفی امــا از همان نفر اول پیــش نرفت. تا 
هم ســفرمان گفت، خبرنگار اســت و در حوزه افغانستان 
کار می کند و ســفری به افغانســتان رفته، سوال ها شروع 
شــد. »توصیه می کنی کســی هم مثل خودت سفر کنه به 
افغانســتان؟« این را من پرســیدم. وقت هــای زیادی در 
خلوت یا در مواجهه با یکی از دوســتان اهل افغانستان با 
خودم فکر کرده بودم که چرا بین تمام مقصدهای ســفرم، 
افغانســتان نیســت؟ بعد دل خودم را قرص کرده بودم که 

حتماً به زودی به افغانستان سفر می کنم. 
من جهانگرد یا گردشگر حرفه ای نیستم اما تا جایی که 
برایم میسر بوده، بعد از مدت ها کار کردن و پس اندازی که 
کفاف یک ســفر را بدهد، با یک کولــه دل به جاده زده ام. 
برای همین است که مقصدها را با  وسواس انتخاب می کنم 
و در بیــن تمام این وســواس ها و محدودیت های زمانی و 
اقتصادی، همیشه نام افغانســتان به عنوان مقصدی برای 
سفر در صدر فهرست جاهایی بوده که عمیقاً خواستار دیدن 
و تماشایش بوده ام. سفر بندرعباس که تمام شد، می دانستم 
باید به بذر کوچک شوقم برای رفتن به افغانستان آب و نور 
بدهم تا دوام پیدا کند و در نهایت، ثمرۀ آن روزی باشــد که 

روانۀ مرز می شوم. 
برادر کوچکم بارها این جمله را تکرار کرده است: »از 
کاری که قصد داری انجامش بدی به کســی نگو!« و 
دلیلش پنهان کاری نیست. همیشه می گوید وقتی قبل از 
عملی کردن برنامه ای که در نظر داری درباره اش حرف 
بزنی، ذهنت گول می خورد که انگار انجامش داده ای و 
دیگر تو را برای ادامه مسیر و عملی کردن نقشه ذهنی ات 
یاری نمی کند. شــاید برای همین بود که تا روزِ گرفتن 
ویزا و بلیت مشهد به کسی نگفته بودم که قصد سفر به 

افغانستان را دارم. 
همــان روزی که ویزا را از ســفارت افغانســتان در 
خیابان شــهید بهشــتی تهران گرفتم با تابلوی خیابان 
هرات )نزدیک ترین خیابان به ســفارت( عکس گرفتم 
و با جمله »از رشــتِ بارانی به هــرات خواجه عبدالله 
انصاری« منتشــر کردم. تا وقتی به مشــهد و بعد هم 
شهر تایباد و مرز زمینی ایران و افغانستان برسم، سوال 
پرتکرار آدم هــای زیادی در مواجهه با ســفرم این بود: 

»چرا افغانستان؟ می روی که چه کار کنی؟«
دارم فکر می کنم وقتی به آدم ها می گویی دارم می روم 
استانبول، می روم اروپا، می روم روسیه و... از تو چنین 
سوالی نمی کنند. در واقع برای رفتن به خیلی از کشورها 
لازم نیست دلیل ســفرت را برای کسی توضیح بدهی. 
سفر به افغانستان اما این طور نیست. سفر به افغانستان 
علامتِ ســوال بزرگ اســت: »می روی که چه کنی؟« 
و جوابِ »می روم برای گردش، می روم برای تماشــا و 
سیاحت« اگرچه واضح و مبرهن است اما سوال دیگری 
هم در پــی دارد: »نمی ترســی؟!« و خب افغانســتان، 
لبنان،مسکو، استانبول، آلمان و... هیچ فرقی باهم ندارند؛ 
درآمدن از حاشیۀ امن ترس دارد؛ یکی بیشتر، یکی کمتر. 
به  گمانِ من تعجب و شــگفتی آدم هــا در مواجهه با گزاره 
»می روم افغانســتان« احتمالًا به  دلیل ناشناختگی است. 
ما افغانستان را نمی شناسیم و این به طرز غم انگیزی شبیه 
یک جور بی انصافی اســت. شاید چاره اش این باشد: همه 
آن هایی که به افغانستان می روند، سفرشان را روایت کنند. 
با روایت است که برقعِ این زیبایِ اندوهگین کنار می رود و 
ما کم کم توان تماشاکردنش را پیدا می کنیم. هرچه که هست 
این فاصله باید برداشته شود. فاصله را چطور بردارم؟ شاید 

چاره اش روایت  کردن است.
*ستون سفرنامه یکشنبه و پنج شنبه هرهفته منتشر می شود

فاطمه بهروزفخر
نویسنده و پژوهشگر حوزه روایت
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اولیــن فیلــم لایــو اکشــن در ســال 1990 بــا عنوان 
لاک پشت های نینجای جهش یافته نوجوان به پرفروش ترین 
فیلم مستقل در زمان اکران خود تبدیل شد. آنها پس از اولین 
حضور ســینمایی خود در یک ســه گانه لایو اکشن در اوایل 
دهه 90 در ســال 200۷ به دنیای انیمیشن های سینمایی وارد 
شدند. چند سال بعد در سال 2014 دوباره برای دو فیلم دیگر 
به دنیای لایو اکشن بازگشتند و در سال 2023  دوباره با یک 
انیمیشــن ماجراجویی کاملًا جدید به پرده سینماها آمدند. 
این فیلم عنوان کامل »لاک پشــت های نینجای جهش یافته 
نوجــوان: آشــوب جهش یافته ها« اولین  بار در ســال 2020 
گوست 2023 اکران  معرفی شد و پس از 3 سال انتظار از 2 آ

خود را آغاز کرد.
برای تماشای این قسمت باید تقریبا تمام اطلاعات سابق 
در مورد این سری را دور بریزید. استاد یوشی مربی اسپلینتر 
نیست. شردر وجود خارجی ندارد. داستان فیلم بیش از هر 
زمان دیگری انسانی شده است. لاک پشت ها چهار نوجوان 
عادی هســتند که فقط می خواهند توســط جامعه پذیرفته 
شوند. فیلم با این ایده، اشــاره ای به فرهنگ نژادپرستی در 
کشــور خود می زند. تلاش آنها برای تبدیل شــدن به عضو 
عــادی جامعه، انعکاســی از نبرد اقلیت هــای نژادی برای 
دســت یافتن به حداقل حقوق خود است. لاک پشت های 
نینجا برخلاف دیگر شخصیت های ابرقهرمانی، یک خانواده 
متشــکل از والدین و فرزندان هســتند. شــخصیت پردازی 
داســتان های ایــن قهرمانان همیشــه حول محــور روابط 
خانوادگی)پدر پسری، برادری و...( می چرخد. این موضوع 
آنها را به بســتری عالی برای دغدغه هــای خانوادگی تبدیل 

می کند.
هالیــوود بــه تازگی به آغوش خانواده بازگشــته اســت. 
خانواده ای کــه مدت ها در هالیوود تخریب می شــد، اکنون 
دوباره به ارزش بدل می شــود. مشکلات جمعیتی در سراسر 
جهان نیاز به بازگشــت خانواده های پرجمعیت را دارد. برای 
گفتن داســتان هایی درباره خانواده چه جایی بهتر از انیمیشن 
و آن هم نینجاها که حالا طرفداران قســمت های اولیه آن هم 
تبدیل به پدر و مادر و شاید هم مادربزرگ، پدربزرگ شده  اند. 
تاکیــد هدفمنــد روی »نوجوانــی« به عنــوان یکــی از 
تفاوت های معنادار »آشوب جهش یافته « با سایر اقتباس ها 
از جهــان »لاکپشــت های نینجــا« در کارگردانی متوقف 

نمی ماند و تمام جوانب اثر را در بر می گیرد. برای نخســتین 
بار در طول عمــر فرانچایز، ســازندگان، ایفای نقش چهار 
لاکپشــت کم سن وســال را به نوجوانان واقعی ســپرده اند. 
در نتیجــه بی نیــاز از ارائه  اطلاعات داســتانی درباره  ســن 
شــخصیت ها، از همان ابتدا و در شور و ناپختگی  صداشان 

»می شنویم« که نوجوان هستند.
ســازندگان »آشــوب جهش یافته «  به جــای وفاداری 
بــه طراحی یکنواخــت کامیک های اصلی بــرای هر چهار 
لاکپشت)مســیری که سریال سال 198۷، فیلم سال 1990، 
انیمیشــن سال 200۷ و فیلم لایواکشن ســال 2014 رفتند(، 
شــخصیت ها را از منظر فیزیکی با یکدیگر متمایز می کنند. 
رافائل هیــکل کمی درشــت تری دارد، مایکی ریزجثه ترین 
عضو گروه اســت، دانتلو لاغر و قدبلند اســت و لئو جایی 
در میانه  طیف قرار می گیرد. جزئیات بامزه ای مثل سیم های 
دندان مایکی و عینک دانی هم مختصات تیپیک یک نوجوان 
را بــه یاد می آورنــد. این بخش ظاهری شــخصیت پردازی 
درســت تر هر چهار لاکپشــت در انیمیشــن تازه است. در 
کنار رنگ چشــم بند متفاوت )ایده ای که از سریال 198۷ به 
مجموعه اضافه شــد و در سری اول کامیک ها حاضر نبود( 
و فراتر از صفات ساده  آشنای نسبت  داده  شده به هر کدام از 

شخصیت ها، تک تک آنها به  درستی، نوجوانانی بازیگوش و 
کنجکاو تصویر می شوند. لئو، رافائل، مایکی و دانی درست 
مانند هم سن و سال هاشان به دنبال جلب توجه در شبکه های 
اجتماعی هستند، شب ها قبل از خواب به صفحات نورانی 
گوشی های هوشمندشان خیره می شوند، به موسیقی کی پاپ 
گوش می دهنــد و ادبیاتی را به کار می برند که باعث شــود 
»باحال« به نظر برســند! بنابراین این قســمت از انیمیشن 
جزییات و ارجاعات مشــخص به دوره زمانی خود دارد که 
همزمان با معرفی شخصیت ها، تماشاگر به خوبی می فهمد 

که داستان در چه دوره ای  روایت می شود. 
با همه اینها »آشــوب جهش یافته« به عنــوان فیلمی که 
ناخواسته در دوران بلوغ خود گیر کرده است، جذابیت های 
زیادی دارد اما آنقدر تلاش می کند که جالب، خنده دار و به 
 روز باشد که پرشور وحرارت و متفاوت بودن را از یاد می برد. 
»لاک پشــت های نینجا: آشــوب جهش یافته« که احتمالا 
آغازکننده یک سری انیمیشن اســت از تمام چارچوب های 
آشــنای مجموعه لاک پشــت های نینجا خارج می شــود 
و داســتانی کاملًا متفــاوت روایت می کند. داســتانی که با 
المان های تازه، در صــدد عادی کردن رابطــه با موجودات 

فراانسانی است.

فیلم تازه لاک پشت  های نینجا، داستانی نوجوانانه که ارجاعاتی به زمان حال دارد 

نینجاهاینوجوان

فیلم ســینمایی »اوپنهایمر، تازه  ترین ساخته کریستوفر 
نــولان بــا دوبله اختصاصــی و به صــورت رایگان در 
پلتفرم »تماشاخونه« عرضه شد. این نسخه همزمان با 
پخش جهانی این فیلم در دنیا منتشــر شده است. درام 
تاریخی »اوپنهایمر« یک فیلم بیوگرافی محصول 2023 
کشورهای انگلستان و آمریکا به نویسندگی و کارگردانی 

کریستوفر نولان است. 

فیلم اقتباسی زندگی نامه »ایلان  ماسک« به کارگردانی 
»دارن آرونوفســکی« ساخته می شــود. پس از اینکه 
استودیوی مستقل »A24« ســرانجام توانست، حقوق 
کتــاب زندگی نامه »ایلان  ماســک«کارآفرین میلیاردر 
حوزه فناوری نوشته »والتر آیزاکسون« را به دست آورد 
حالا »دارن آرونوفسکی«، کارگردان نامزد اسکار برای 

این اقتباس سینمایی انتخاب شده است.

مدیر هنری ایدفا پس از تشــویق شــعار »از رودخانه تا 
دریا، فلســطین آزاد خواهد شــد« که در شب افتتاحیه 
جشنواره 2023 طنین انداز شد مورد اعتراض اسرائیلی ها 
قرار گرفت. اوروا نیرابیا، فیلمســاز سوری الاصل که از 
سال 2018 ریاست جشنواره مستند آمستردام را بر عهده 
دارد با انتقاد و اعتراض شدید و حتی درخواست استعفا 

از سوی فیلمسازان اسرائیلی مواجه شده است.

شروعایدفابااعتراضبهاسرائیلزندگیایلانماسکرویپردهسینمااوپنهایمربهشبکهخانگیآمد

گزارش تلویزیون

تادیبوبازدارندگی
شکایت از دورهمی به نفع رسانه ملی نیست

گهی  شــکایت ســازمان صداوســیما برای دریافت مبلغ آ
مسابقه »دورهمی« از مجری این برنامه می تواند در نوع تعامل 

رسانه با چهره ها موثر باشد.
چهارشــنبه- 1۷ آبــان  ماه- بود که مســعود ستایشــی، 
)ســخنگوی قــوه قضائیه( در نشســت خبــری هفتگی خود 
ادعای تهیه کننده مسابقه »دورهمی« مبنی بر شکایت سازمان 
صداوســیما از مهــران مدیری را تایید کرد و گفت: »ســازمان 
صداوسیما به طرفیت شرکت همراه رسانه، دادخواستی را تقدیم 
دادگاه کرده و خواســته اش مطالبه وجه قراردادی بوده و دادگاه 
هم درحال رسیدگی به این پرونده است«. این درحالی است که 
ناصر قدیرکاشانی- تهیه کننده »دورهمی«- سی ام آبان  ماه سال 
گذشته ماجرای شکایت صداوسیما و احضار به دادگاه را اعلام 

کرده بود.
اما اختلاف نظرها میان صداوســیما و مهــران مدیری از آن 
زمان بالا گرفت که عنوان شــد، مدیری قصد ساخت برنامه ای 
با نام »اســکار« را برای شــبکه نمایش خانگی دارد و درحالی 
که مجوز تولید این برنامه از ســوی ســاترا داده شده بود، پخش 
در گرو مجوزی جدید بود که با این مشــاجره ها به نظر می رسد 
به تایید نرســیده باشد. پیمان جبلی سال گذشــته در پاسخ به 
پرسشی درباره وضعیت »دورهمی« گفته بود: »برنامه هایی که 
صداوسیما برایشان هزینه می کند باید متناسب با ذائقه جامعه، 
نیازها و اولویت های فرهنگی و اجتماعی مخاطبان باشد؛ هر 
گاه برنامه ای از این شکل خارج شود مورد استقبال مخاطبانمان 
واقع نمی شــود و ما هم از آن استفاده نمی کنیم.« و بدین شکل 
بود که رئیس رســانه ملی، نظر قطعی خود را درباره همکاری با 
مهران مدیری و ادامه پخش برنامه »دورهمی« در آن زمان اعلام 
کرد. شکایت رسانه ملی از مهران مدیری بابت پخش نشدن 4۵ 
قسمت باقی مانده مسابقه »دورهمی« ازجمله اتفاقات جنجالی 
یک سال اخیر تلویزیون است که براساس اخبار منتشر شده طی 
سال های اخیر کمتر مورد مشــابه داشته است. موضوع درباره 
چهره ای اتفاق افتاده که یکــی از پربیننده ترین برنامه های یک 
گهی های  دهه اخیر را اجرا می کرد و طبعاً رقم چشــمگیری از آ
قبــل، میان و بعــد از آن به تلویزیون می رســید. بنابراین وجه 
درخواســت  شده رسانه ملی از مدیری طبق شکایت- که اعلام 
نشــده- رقم بالایی است. اما این شــکایت چه به محکومیت 
مدیری برای پرداخت رقم مورد درخواست برسد و چه رد شود، 
می تواند در شکل همکاری سازمان صداوسیما با دیگر چهره ها 
هم تاثیرگذار باشــد؛ به خصوص آنها که بــدون در نظر گرفتن 
جایگاه حقوقی خود در رسانه ملی، گاه به اظهارنظرهای خاص 
سیاســی- اجتماعی می پردازند. به نظر می رسد یکی از اهداف 
اصلی مدیران رسانه ملی در طرح این شکایت، ایجاد بازدارندگی 
برای انجام این گونه اظهارنظرها و کنش های سیاســی باشــد. 
این شــکایت البته نتیجه احتمالی دیگری نیز می تواند داشــته 
باشد. در شــرایطی که تلویزیون در ســال های اخیر با کاهش 
حضور چهره های هنری و رســانه ای محبوب روی آنتن مواجه 
اســت و همین اتفاق در برقراری ارتباط برنامه ها و سریال ها با 
مخاطبان اختلال نیز ایجاد کرده، این شکایت می تواند در حضور 
مجدد چهره ها در صداوســیما تاثیرگذار باشد. به عبارت دیگر 
سلبریتی هایی که به اظهارنظرهای خبرساز سیاسی - اجتماعی 
عادت یا علاقه دارند، در چنین شرایطی ممکن است برای انعقاد 
قرارداد با سازمان صداوســیما دچار تردید شده یا حتی قید آن 
را بزنند. نتیجه این شــکایت هرچه باشــد به لحاظ معنوی به 
نفع رســانه ملی نخواهد بود، هرچند که ممکن است به لحاظ 
معنــوی پول خوبی را نصیب این ســازمان کنــد. اما اقدامات 
اینچنینی چهره های تلویزیونی را برای کار با این رسانه محتاط تر 
و ســختگیرتر خواهد کرد و از این به بعد آنها دســت به عصاتر 
وارد مذاکره با این ســازمان خواهند شد. همه اینها در شرایطی 
اتفــاق می افتد که رئیس رســانه ملی چندی پیــش اعلام کرد: 
درهای صدا وســیما به روی همه هنرمندان باز است! این اتفاق 
به خصوص برای سینماگرانی مانند محسن تنابنده، سرپرست 
نویســندگان و بازیگر اصلی ســریال »پایتخت« که این روزها 
صحبت از تولید فصل هفتم آن شنیده می شود، محتمل خواهد 
بود. باید دید سرانجام طرح شکایت حقوقی سازمان صداوسیما 
از مهران مدیری بابت پخش نشدن مسابقه »دورهمی« به کجا 
خواهد رسید و آیا با توافق طرفین، ماجرا ختم به خیر خواهد شد 
یا نه؛ خصوصاً که مدیری پس از اظهارنظرهای جنجالی اش در 
سال گذشــته، ویدئویی را در توضیح سخنانش منتشر کرد و به 

 نوعی برخی از آنها را پس گرفت.
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خلقپول
آیا پایه پولی ربطی به نقدینگی ندارد؟

اخیراً زیاد دیده می شــود که برخی حسب مورد یا ضرورت 
یا در توجیه گزاره هایی که مطــرح می کنند، می گویند پایه پولی 
جزئی از نقدینگی اســت و برخی دیگر نیز به همان دلایل اما از 
منظری دیگر مدعی می شــوند که پایه پولی، ربطی به نقدینگی 
ندارد. گفته اول غیردقیق و ادعای دوم گمراه کننده و نادرســت 
است. واقعیت آن اســت که اصولًا نقدینگی از پایه پولی خلق 
می شــود. اما ممکن است بخشــی از پایه پولی تولیدی بانک 
مرکزی)به اصطلاع عامیانه، چاپ پول از سوی بانک مرکزی( به 
جریان نیفتد و به صورت اسکناس و مسکوک نزد بانک ها، یا به 
صورت سپرده )اعم از اجباری )قانونی( یا اختیاری( نزد بانک 
مرکزی ذخیره شــده و راکد بماند لذا از جریان خلق نقدینگی  
موقتاً خارج شــود. در زمینه خلق پول باید این نکات را مدنظر 

داشت:
باید بین فلســفه بانکــداری و عملیــات بانکداری  تفکیک قائل شد. فلسفه بانکداری، واسطه گری میان 1
سپرده گذار و وام گیرنده یا سرمایه گذار است. اما بانک در جریان 
انجام این وظیفه، عملیاتــی انجام می دهد که یکی از مهم ترین 
محورهای آن، خلق پول است که بانک جهت انجام آن لزوماً و 

بدواً نیازی به وجود سپرده ندارد.
خلق پول، ریشــه در تسهیلات  دادن و ایجاد سپرده از  محل آن یا سپرده  گرفتن سپس تسهیلات  دادن از محل 2
آن نــدارد. خلق پول، نتیجه وقفه زمانــی مانا و پایدار میان اخذ 
تســهیلات و خرج کردن آن یــا وقفه زمانی مانــا و پایدار میان 
ســپرده گذاری و برداشت آن اســت. اگر هم در این وقفه  زمانی 
نوسانی بروز کند، بانک ها از طریق وام های بین بانکی همچنین 
اضافه  برداشــت از بانک مرکزی، آن را مدیریت کرده و پوشش 
می دهند. دلیل اینکه دولت ها آن همه نسبت به »هراس  بانکی« 
و به عبارت مشــهور، »بیرون کشــیدن ســپرده ها از بانک ها« 
حساس هستند و در مواجهه با ناترازی ها و کژمنشی های بانکی 
ســخاوتمندانه عمل می کنند، نگرانی از به هــم خوردن همین 

مانایی و پایداری وقفه  زمانی مورد اشاره است.
هر عاملی که باعث افزایش این وقفه  زمانی همچنین  مانایی و پایداری آن شــود، می تواند ســبب افزایش 3
قدرت خلق پول از سوی بانک ها به خصوص کلیت نظام بانکی 
شــود. مثلًا کم رنگ شــدن نگهداری پول نقد نزد اشــخاص 
همچنین کم رنگ شدن انجام معاملات با پول نقد سبب شده این 
وقفه  زمانی بــه خصوص مانایی و پایداری آن تقویت شــود و 
بانک ها با اطمینان بیشــتری دست به خلق پول بزنند. البته این 
موضوع می تواند برعکس هم باشد اما به نظر می رسد، برآیند آن 

به  نفع تقویت این وقفه  و مانایی و پایداری آن بوده است.  
بعضــاً گفته می شــود ،خلق پول توســط بانک ها از  »هیچ« صــورت می گیرد. من خلق پــول را از هیچ 4
نمی دانــم اما قبول آن هم چیزی را عــوض نمی کند. باید توجه 
داشــت، پولی که به این صورت خلق می شــود دارای پشتوانه 
واقعی اســت )مقابل بدهی هایی که خلق می شود)ســپرده ها( 
مطالبات واقعی وجود دارد)تســهیلات( و شــبیه پول پرقدرت 

نیست که بدون پشتوانه چاپ می شود. 
به نظر می رسد تا پیش از دهه 1980 بانک ها عموماً و  عمدتاً از مســیر ســپرده گیری - وام دهی، خلق پول 5
می کردند و مســیر وام دهی - ســپرده گیری یا وام دهی - ایجاد 
ســپرده، کم رنگ بود. اما از زمانی که آلن گرینســپن، ریاست 
بانک مرکزی آمریکا را عهده دار شــد و دست به مقررات زدایی 
گســترده ای زد و ایده های او در بقیه کشــورها نیز پیروی شد، 
مسیر وام دهی - سپرده گذاری هم برای خلق پول گسترش یافت 
به خصوص که مقررات زدایی ها، اشــتهای قبول ریسک را در 
نظام بانکی به  شــدت بالا برد و همه اینها پیامدهای خود را در 

بحران مالی 2008 نشان داد. 
بحث ســپرده گیری - وام دهــی در مقابل وام دهی-  ســپرده گیری، مشــابه بحث »مالیات گیری- خرج 6
کــردن« در مقابل »خــرج کــردن از محل انتشــار اوراق- 
مالیات گیری« است. در روش ســنتی، دولت ها ابتدا مالیات 
می گیرند و آن را خرج می کنند اما در روش های امروزی برای 
تامین مالی بودجه، دولت ها ابتدا قرض کرده و منابع حاصله را 
خرج می کنند تا بعــداً از طریق مالیات گیری آن را بازپرداخت 
کنند. در واقع انتشــار اوراق روی هوا اتفاق نمی افتد بلکه به 
هوای مالیات آتی صورت می گیرد. به همین ترتیب در بانک هم 
بانک لزوماً منتظر نمی ماند سپرده ای بیاید تا تسهیلات بدهد 
بلکه می تواند تســهیلات داده و دنبال جذب سپرده اش برود؛ 
وگرنه اگر بدون تجهیز یا ایجاد سپرده، تسهیلات بدهد، نوعی 
کلاهبــرداری و چاپ غیرقانونی پول اســت کــه طبعاً بحث 

دیگری است.

پرویز خوش کلام
اقتصاددان

هوش مصنوعی به عنوان یکی از فناوری های روز دنیا، نقش پررنگی 
در زندگی ما دارد و خواهد داشــت. این فناوری با صرفه جویی در زمان، 
پول و انرژی، زندگی ما را ســاده کرده. کاربرد هوش مصنوعی در زندگی 
روزمره ما بســیار گسترده است؛ از جســت وجو در اینترنت گرفته تا ارائه 
خدمــات مالی و بانکی. ما به  طور روزانه زمان زیادی را صرف چرخیدن 
در رسانه های اجتماعی، سرچ در اینترنت، آهنگ گوش دادن، فیلم دیدن 
و بازی های ویدئویی می کنیم که پشــت صحنه همه اینها از طریق هوش 

مصنوعی انجام می شود. 
چت  جی پی تی، یکی از جدیدترین ســامانه های هوش مصنوعی در 
حوزه چت با تکنولوژی اســت که شــرکت OpenAI  توسعه داده است و 
حالا کاربران زیادی از سرتاســر جهان از مزایای آن بهره مند می شــوند. 
انتشــار عمومی آن در ماه نوامبر به ما نشــان داد که هوش مصنوعی چه 
توانمندی هایــی دارد. این موضوع نگرانی های عــده ای را برانگیخت که 
این فناوری می تواند، شــغل انسان ها را تصاحب کند. اما به  نظر می رسد 
بسیاری از کارمندان چنین نظری ندارند و طبق تحقیقی که مایکروسافت 
انجام داده است حدود ۷0 درصد از آنها اعلام کرده اند که از سپردن بخشی 
از حجم کاری خود به هوش مصنوعی استقبال می کنند. در واقع کارمندان 
با پرسیدن یک سوال ســاده از آن به اطلاعات درخواستی از هزاران منبع 
دسترس پیدا می کنند. آزادی و قدرت جدیدی که این فناوری ارائه می دهد 
این پتانسیل را دارد که دسترسی به اطلاعات مفید را آسان تر و سریع تر از 
هر زمان دیگری در گذشــته کند. یک نماینــده فروش، مدیر بازاریابی یا 
مدیر مالی را در نظر بگیرید که در جســت وجوی اطلاعاتی از مشتریان، 
محصولات یا نتایج کســب وکار اســت تا به آنها در انجام کارشان کمک 
کند. به جای اینکه مجبور باشند، انواع افراد را برای کمک ردیابی کنند به 
راحتی می توانند از طریق چت بات شرکت این اطلاعات را پیدا کنند. این 
سیســتم همچنین با ارائه دسترسی سریع تر به داده های مربوط به سطوح 
پرداخت، حفظ و مشــارکت کارکنان در تیم هایشــان به شرکای تجاری 
منابع انســانی نیز کمک خواهد کرد. واضح است که هوش مصنوعی از 
این طریق می تواند باعث بیشــتر شدن بهره وری و سرعت انجام وظایف 
در محل کار شــود. در عوض عده زیادی ممکن اســت با گســترش و 
توســعه هوش مصنوعی بیکار شــوند. برای همین است که تحقیقات و 
پژوهش های بســیاری به بررسی عواقب فناوری هوش مصنوعی و نقش 
آن در شکل دهی آینده بشریت پرداخته اند. باید این واقعیت را بپذیریم که 

هوش مصنوعی هر روز بر تصمیمات و سبک زندگی ما تاثیر می گذارد.
توسعه سریع محصولات هوش مصنوعی یک سوال مهم را مطرح 
می کند؛ آیا تیم منابع انســانی آماده اســت تا به کارمندان کمک کند تا 
از پتانسیل هوش مصنوعی اســتفاده کنند؟ آیا آنها آماده نظارت بر این 
مراحل در دنیای هوشــمند جدید هســتند؟ جاش برسین، تحلیلگر و 
نویسنده مشهور در زمینه منابع انسانی و فناوری با توجه به رشد سریع 
بازار هــوش مصنوعی در مقاله ای با عنــوان »هوش مصنوعی قدرت 
جدیدی برای کارمندان« به بررسی این موضوع پرداخته است. او تاکید 
می کند: درحالی که قدرت هوش مصنوعی بســیار زیاد اســت اما این 
فناوری هنوز در مراحل ابتدایی خود قرار دارد. برســین توصیه می کند 
که رهبران کسب وکار و منابع انسانی باید تمرکز خود را روی شناسایی 
کاربرد عملی هوش مصنوعــی در دنیای واقعی قرار دهند تا بتوانند به 
 طور کامل از قابلیت های هوش مصنوعــی تولیدکننده بهره ببرند. در 

ادامه خلاصه ای از این مقاله ارائه می شود.
هوش مصنوعی به  طور کلی همان شبیه ســاز رفتار انسان است که 
در قالب یک ماشین برای حل مســائل پیچیده به کار گرفته می شود. 

این ماشین هوشــمند توانایی درک فرمان هایی که داده می شود، ذخیره 
داده های انتقالی و نتیجه گیری براســاس این داده هــا را دارد. با رونق 
محاســبات ابــری و ذخیره ســازی و تحلیل داده های بــزرگ، هوش 
مصنوعی به بهبود کارایی در محیط های تولیدی کمک می کند و موجب 
عملکرد و نتایج بهتر می شود. با استفاده از هوش مصنوعی و یادگیری 
ماشینی، سیســتم ها می توانند صدها مدل ریاضی از احتمالات تولید 
و نتیجــه را آزمایش کنند و در تحلیل خود دقیق تر باشــند و در نتیجه 
بتوانند، پیش بینی مناســب تر و منطقی تری از آنچه در آینده رخ می دهد 
به ما ارائه دهند. این پیش بینی می تواند به شرکت ها برای کنترل شرایط 
آتی و برنامه ریزی برای آن کمک بزرگی کند. از طرفی پیشــرفت هایی 
که در حوزه تکنولوژی و هــوش مصنوعی رخ داده، می تواند در فرآیند 
تولید و نگهداری به کمک شــرکت ها بیاید. با وجود حســگرهایی که 
برای ردیابی و کنترل محصولات به کار گرفته می شود، می توان به راحتی 
محصولات معیوب و آنهایی که از نظر کیفیت در حد استاندارد نیستند 
را از بقیه محصولات جدا کرد و حتی می توان در نگهداری از تجهیزات 
نیــز از هوش مصنوعی اســتفاده کرد به  طوری که شــرایط تجهیزات 
و ماشــین آلات کارخانه و شــرکت را به خوبی ارزیابی کنند و نتایج آن 
را ارائه دهد. ورود هوش مصنوعی به شــرکت می تواند چنین کارها و 
وظایفی را بر عهده بگیرد که بر بهره وری شــرکت تاثیر شگرفی خواهد 
داشــت. اما این تاثیر بر کار کارمندان و کارگران شرکت چگونه است؟ 
بســیاری از افراد معتقدند که افزودن یک فناوری جدید به شرکت باید 
همزمان با به کارگیری کارکنان با توانایی شــناخت و کار با این فناوری 
جدید باشند. از طرفی برخی از کارکنان که این فناوری می تواند وظایف 
آنها را انجام دهد از شــرکت تعدیل می شوند و باید به دنبال شغل دیگر 
بگردند. در نتیجه می توان گفت که افزودن یک فناوری جدید می تواند 
یک جایگزین شغلی و تغییر شغل برای عده زیادی از کارکنان شرکت 
باشــد. اما جنبه اجتماعی آن و تاثیر ورود هوش مصنوعی بر بازار کار 

می تواند متفاوت باشد.

 Wتکامل عصر هوش
جاش برسین با اشاره به روند تکامل اقتصاد آمریکا توضیحی درباره 
شــرایط عصر حاضر و تکامل هوش مصنوعــی ارائه می کند. او توضیح 
می دهد که اقتصــاد آمریکا در چهار مرحله تکامل یافته اســت؛ دوران 
پیشــگام، زمانی که کشور پیدا شد. دوران صنعتی، زمانی که شرکت های 
تولیدی، حمل ونقل و انرژی ســاخته شــد. عصر اطلاعات، زمانی که 
فناوری اطلاعات و محاسبات مدل ها و ابزارهای کسب وکار جدید ایجاد 
شــد و اکنون آخرین مرحله، عصر اطلاعات که در آن همه این اطلاعات 
یکپارچه شــده، در دسترسی افراد هستند. در هر یک از این دوره ها نقش 
کارگران تغییر کرده اســت. در دوره اول، افــراد در مزارع کار می کردند و 
به عنوان خانواده ها و گروه های کوچک فعالیت داشــتند. دوران صنعتی، 
ایده های جدیدی از مدیریت و نیروی کار را به ارمغان آورد و شرح شغلی 
بــه افراد می داد که طبق آن بســیاری از کارگران به عنــوان قطعات قابل 
تعویض در صنایع مشغول به کار بودند. عصر اطلاعات نقش جدیدی را 
برای حرفه ای ها ایجاد کرد و این قدرت را در اختیار بســیاری قرار داد تا 
مدیر، فن آور و رهبر شوند. به گفته برسین، دوران اطلاعات فراتر خواهد 
رفت و همه ما را قادر می کند تا کارگران توربوشارژ با دسترسی به اطلاعات 
مانند گذشته باشیم.عصر هوش مصنوعی این پتانسیل را دارد که همه ما 
را در بسیاری از چیزهای جدید متخصص کند و با دسترسی و استفاده از 

اطلاعات گسترده تر، نقش ها و دیدگاه های خود را گسترش دهیم.
جاش برســین به روند سریع پیشرفت هوش مصنوعی در چند ماه 
گذشته اشــاره می کند و می گوید: از اینکه چگونه فناوری های جدید 
به کارمندان اجازه انجام کارهایی را می دهند که همین یک سال پیش 
غیرممکن بودند، شگفت زده است. سیستم های هوش مصنوعی مولد 

که می توانند به  طور خودکار دوره هــا و ارزیابی ها را ایجاد و محتوا را 
جمع آوری کنند تــا به مردم در یادگیری در جریــان کار کمک کنند. 
مردم پلتفرم هایی را توســعه می دهند که براســاس طیف گســترده ای 
از شــرایط تجاری )مانند زمانی که مشــتری تمدید نمی کند( هشدار 
ارسال می کند. متخصصان مراقبت های بهداشتی که اکنون می توانند 
یادداشــت های تشــخیصی بیمار را به روش هایی فهرست بندی کنند 
کــه خطرها را پیش بینی کند به دنبــال بیماری های احتمالی جدید و 
تشــخیص بیماری باشــد. همه اینها نمونه ای از انــواع نوآوری هایی 

هستند که باعث موفقیت در آینده می شوند.
برســین معتقد اســت که با توجه بــه گفت وگوهای مــداوم خود با 
شــرکت ها به این نتیجه رسیده که این سیستم های فعلی در آینده مخرب 
خواهنــد بود. او بیان می کند که رهبران شــرکت ها بایــد خود را مجبور 
به پاســخگویی به ســوالاتی کنند که »اگر به یک کارمند سیستم بسیار 
هوشمندی بدهیم که این سیستم یک سری اقداماتی را به کارمند توصیه 
می کند و احتمالًا تقریباً به هر سوالی در مورد هر موضوعی پاسخ می دهد 
پس نقش آموزش سنتی چیســت؟« مدیران ارشد منابع انسانی نیز باید 
بپرسند، »چگونه سیســتم های قدیمی می توانند با این هوش مصنوعی 
مرتبط باقی بمانند؟« و در سراســر ســازمان ها همه باید در نظر بگیرند 
که آیا پاســخ ارائه  شده از سوی هوش مصنوعی درست است یا خیر. در 
واقع توضیح اینکه چه زمانی باید این ابزارها را زیر ســوال برد- همراه با 
آموزش به کارمندان )ومتخصصان منابع انسانی( که چگونه آنها را ترغیب 
کنید تا پاســخی که به دنبال آن هستند را بدهند- قله مهم و بزرگی برای 
صعود با هوش مصنوعی است. همه ما می دانیم که این فناوری بی نقص 
نیســت. بسیاری از کاربران به این نکته اشاره می کنند که حتی الگو های 
توســعه یافته چت چی پی تی به  طور مداوم اشــتباهاتی می کنند و دچار 
اختلال می شوند. ممکن است مشکلاتی در خود فناوری زیربنایی وجود 
داشته باشد. برای مثال، یک مطالعه اخیر نشان داد که چت  جی پی تی4 
نسبت به زمانی که تازه شروع به کار کرد کمتر هوشمند شده و اشتباهات 
زیادی مرتکب می شود؛ محققان مطمئن نیستند که چرا این طور است. 
برای همین دلیل است که ما به کارمندان خود نیاز داریم که یاد بگیرند چه 
زمانی نتایج مربوط به هوش مصنوعی را زیر سوال ببرند زیرا ممکن است 
به اندازه منابع آشنای خود مانند گزارش مالی سنتی قابل اعتماد نباشند. 
این یک نقش جدید را برای منابع انسانی ایجاد می کند. شرکت ها صرفاً 
مجموعه ای از افراد با توانمندی بالا نیســتند. درحالی که ممکن است 
کارمندان از طریق هوش مصنوعی فوق العاده شوند، رهبران منابع انسانی 
باید بــه این فکر کنند که چگونه دانش را از این سیســتم ها اســتخراج 
می کنند، تصمیم می گیرند چه کسی مسئول چه تصمیمی است و راهبری 
مناســب، حلقه های بازخورد و یادگیری مداوم را برای هوش مصنوعی 
تنظیم کنند. برسین از مجموعه ای از گفت وگوهای خود با مدیران منابع 
انســانی درباره پروژه های هوش مصنوعی می گوید و چالش های جدید 
و زیادی که این مدیران با آن مواجه هســتند را شــرح می دهد. ازجمله 
مهم ترین مشــکلاتی که این مدیران با آن ســروکله می زنند این است که 
چگونه این ابزارها را روی مشکلات درست متمرکز کنیم و اجازه ندهیم 
به سیستم های جســت وجوی عمومی تبدیل شوند که هیچ کاری انجام 
نمی دهند. چگونه کارکنان را برای سیســتم هایی آماده کنیم که به خوبی 
عمل می کنند اما ممکن است، تعصب داشته باشند یا پاسخ های نادرست 
ارائه دهنــد؟ چگونه کارکنانی که متوجه می شــوند بخش قابل توجهی 
از شغل شــان خودکار بوده اســت را ارتقا داده یا دوبــاره آموزش دهیم؟ 
برسین می گوید که این موضوع نشان دهنده این است که ایده هایی مانند 
توانمندسازی، ساختارهای رهبری مسطح، معماری شغلی ساده، توسعه 
مستمر و مسیرهای شغلی اکنون در جایی قرار دارند که باید برای مقابله 

با چالش ها و استفاده از مزایای هوش مصنوعی آماده باشند.
منبع:  بلومبرگ

چرا سیاستمداران با هوش مصنوعی مخالفت می کنند؟

مخالفانکمهوش
مهتا معرفت

 مترجم
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علیرضا مهــدوی،  معاون فنــی مرکز مدیریــت بیماری های 
غیرواگیر وزارت بهداشت:  دیابت نوع یک می تواند در هر سنی 
رخ دهد و حداقل درحال حاضر نمی توان از آن پیشگیری کرد؛ 
اما در صورت تامین دائمی انســولین، آموزش، خودمراقبتی و 
اندازه گیــری قندخون، مبتلایان به دیابت نوع یک می توانند در 
سلامت زندگی کنند. بیش از 1/2 میلیون کودک و نوجوان در 

جهان )تا 19 سال( با دیابت نوع یک زندگی می کنند.

روابط عمومی شــرکت ارتباطات زیرســاخت گفت:  به دلیل 
قطعی فیبر نوری در خارج از کشــور، برخــی از لینک های 
بین الملل ورودی از خاک ارمنستان در ساعت 14:48 دیروز 
دچار قطعی شده است. این شرکت اعلام کرده است: با توجه 
به تمهیدات در نظر گرفته شده، بالانس پهنای باند روی سایر 
مسیرها انجام شده و پیگیری های فنی لازم جهت رفع خرابی 

درحال انجام است و متعاقباً اطلاع رسانی خواهد شد.

ســرهنگ محمد رازقی،  معاون عملیات پلیــس راهنمایی و 
رانندگی: 60 تا ۷0 درصد آلودگی هوا مربوط به وســایل نقلیه 
است. از زمانی که طرح ابطال معاینه فنی خودروهای دارای 
نقص فنی و دودزا توســط پلیس راهور تهران بزرگ شــروع 
شده، معاینه فنی حدود ۵ هزار دستگاه وسیله نقلیه نیز ابطال 
شــده است. همچنین از تردد 1۷6 دســتگاه از این خودروها 

جلوگیری کرده و آنها را به پارکینگ منتقل کردیم. 

ابطالمعاینهفنیدلیلکندیاینترنتکودکاندیابتی

گروه اجتماعی: بررسی های میدانی نشان می دهد به رغم اینکه 
میزان تولید شیرخشک نوزادان در کشور بیش از یک ونیم برابر 
میزان مصرف داخلی بوده و ایران به عنوان یکی از کشــورهای 
صادرکننــده این محصول به کشــورهای عراق، افغانســتان، 
لبنان و سوریه شناخته می شود اما در عمل کمبود شیرخشک 
خانواده های دارای فرزندان شــیرخوار را با مشــکل و زحمت 
روبه رو کرده است؛ تا جایی که این موضوع طی چند ماه اخیر 
بــه یکی از نگرانی های عمده خانوارهــای جوان ایرانی تبدیل 

شده است.
در این بین اعتراض خانواده های ایرانی 
صدای نمایندگان مجلس را هم درآورده و 
برخی وزرای کابینه نیز نســبت به مشکل 
مذکور درحال نامه نگاری هستند اما به نظر 
می رسد هنوز گلوگاه اصلی این بحران رفع 
نشده است. تولیدکنندگان معتقدند، مقصر 
این ماجرا وزارت بهداشت است که با عدم 
ارسال به موقع لیست ارزی تولیدکنندگان 
این صنعت به بانــک مرکزی باعث بدهی 
ارزی بالای فعالان حوزه شیرخشک نوزاد 
به تامین کنندگان مواد اولیه شــده اســت. 
به گفته آنها، تولیدکنندگان با اســتفاده از 
اعتباری که نــزد تامین کننــدگان دارند و 
ســود صادراتی خود توانسته اند تا اینجای 
کار به تولید ادامه دهند اما اکنون ادامه این 

مســیر ممکن نیست و بدهی ۵1 میلیون یورویی تولیدکنندگان 
به تامین کنندگان مواد اولیه، مانع از ادامه تولید با تمام ظرفیت 

شده است.
در این بین تولیدکنندگان با انتقاد از تخصیص ارز دولتی به 
شیرخشــک می گویند: دولت با آنکه صنعت دارو را آزاد کرده 
و امــروز این صنعت تابع ارز نیمایی اســت، معتقدند باید این 
سیاســت در مورد شیرخشک نیز اعمال شــود و دولت یارانه 
حمایتی به خانوار بدهد و در عوض با حذف ارز 4200 تومانی 
اجازه بدهد، قیمت به ارقام منطقی برسد. چراکه این موضوع 
باعث اختلاف شدید قیمت این محصول با قیمت کشورهای 
همســایه شده و باعث می شود، شیرخشک به خارج از کشور 

قاچاق شود.
نگرانی دیگری که وجود دارد و برخی به آن اشــاره می کنند 
آن است که برخی در دولت به دنبال تقویت واردات شیرخشک 
هســتند و در این رابطه می تــوان به تصمیم دولــت در زمینه 
واردات 30 میلیــون قوطی شیرخشــک نوزاد اشــاره کرد که 
اخیراً تصویب و پارت اول آن وارد شــد، درحالی که به عقیده 
همه دلســوزان صنعت، دولت بهتر بود به جای تخصیص ارز 
به واردات شیرخشــک با چند برابر قیمت بــه تولیدکنندگان 
داخلی توجه می کرد و با شناســایی مشکلات آنها که همگی 
به دلیل برنامه ریزی نادرست در دولت است نسبت به رفع این 

مشکلات اقدام می کرد.

 W  به جای صادرکننده واردکننده شدیم
در این میان درحالی  که رئیس سازمان غذا و دارو 24 مهرماه 
گفته بود: مشکلی در تامین نیاز شیرخشک نوزادان نداریم و تا 
یک ماه آینده )یعنی حالا( مشکل کمبود این محصول برطرف 
خواهد شد، رئیس انجمن شیرخشک نوزاد کشور در گفت وگو 
با اکو ایران از تداوم چالش شرکت های تولیدکننده شیرخشک 
نوزاد خبر داد و گفت: تا زمانی که دولت و سازمان غذا و دارو 
رویکرد خود را در قبال این صنعت تغییر نداده و تخصیص ارز 
به تولیدکنندگان را تســریع نکند، مشکل کمبود تولید برطرف 

نخواهد شد.
هانی تحویل زاده با بیان اینکه ۵ کارخانه تولیدی در کشور 
برای محصول شیرخشــک داریم که 11۷ میلیون قوطی از این 
محصول را در سال می توانند تولید کنند، گفت: عدم تخصیص 
به موقع ارز مورد نیاز این صنعت که ناشــی از عدم ارســال به 
موقع و کافی لیست ارزی از سمت سازمان غذا و دارو به بانک 
مرکزی است، باعث شده تا تولیدکنندگان با مشکل عدم تامین 
ماده اولیه مورد نیاز روبه رو شــوند. به گفته او: کشور طی 1۵ 

سال از واردات شیرخشک نوزاد بی نیاز بوده و حتی صادرکننده 
ایــن محصول به کشــورهای دیگر بودیم اما امســال به دلیل 

برنامه ریزی های نادرست به واردکننده تبدیل شده  ایم.

 Wنگرانی ها از شیرخشک وارداتی
او با بیان اینکه چندی پیش وزارت بهداشت برای واردات 30 
میلیون قوطی شیرخشک فراخوان داده که با اعتراض ما روبه رو 
شــده، افزود: 8 شرکت برای این موضوع اعلام آمادگی کردند و 
در کمتر از یک ماه به ســرعت اولین محموله وارد کشور شد که 
تعجب برانگیز اســت و این شائبه را به ذهن متبادر می کند که یا 
این شیرخشک از قبل در انبارهای شرکت تامین کننده دپو شده، 
یا تاریخ انقضای آن نزدیک به سررسید است یا از استانداردهای 
مناســب برخوردار نیســت. این درحالی است که سالیان  سال 
تولیدکنندگان ایرانی با بالاترین استاندارد کالای بی نظیری را در 

بین برندهای جهانی تولید کرده و می کنند.
این اقدام وزارت بهداشــت تا جایــی بحث برانگیز بود که 
وزیر صمت نیز نســبت به آن واکنش نشــان داد و با ارســال 
نامه ای به وزارت بهداشــت نسبت به عواقب این تصمیم برای 
تولیدکنندگان داخلی هشدار داد و از وزیر بهداشت درخواست 
کرد، لیست ارزی شــرکت های تولیدکننده را به بانک مرکزی 
ارســال کند تا ارز مورد نیاز تامین شود. این درحالی است که 
به نظر می رســد، وزارت بهداشت رویکردی مشابه آنچه سال 
گذشته در تامین برخی داروها مانند آنتی بیوتیک از خود نشان 
داد در پیش گرفته تا بــا واردات تولیدکنندگان داخلی را تحت 

فشار قرار دهد.
در همان زمان، وزارت بهداشــت داروی مورد نیاز کشور را 
که تولیدکنندگان ایرانی در تولید آن با یک چندم قیمت وارداتی 
مهارت بالایی دارند از طریــق واردات این محصول از هند با 
چند برابر قیمــت تولید کرد و تولیدکننــدگان داخلی را تحت 
فشــار قرار داد و اکنون شیرخشک وارداتی را با 6 برابر قیمت 
از کشورهای خارجی وارد می کند، درحالی که با تخصیص ارز 
مورد نیاز می تواند به صورت خودکار و مانند سال های قبل همه 

چالش های این صنعت را برطرف کند. 
تحویل زاده همچنین دیروز اعلام کرد: مصرف شیرخشک 
در کشــور ماهانه ۵ میلیون قوطی است اما باید دو برابر یعنی 
حدود 10 میلیون قوطی تولید شود تا کمبودی در بازار احساس 
نشــود. او با بیان اینکه از ابتدای ســال تاکنون به چند شرکت 
تولیدکننده شیرخشک نوزاد ارزی برای واردات مواد اولیه داده 
نشده است، گفت: ارز تخصیص داده شده تنها بدهی تعدادی 

از شرکت ها را کم کرده است.
تحویل زاده با اشــاره بــه اینکه مصرف 
شیرخشک در کشــور ماهانه ۵ میلیون و 
ســالانه 61 میلیون قوطی اســت، اضافه 
کرده: باید حــدود 2 برابر یعنی 10 میلیون 
قوطی شیرخشــک در ماه تولید شــود تا 

کمبودی در بازار احساس نشود.
رئیس انجمن تولیدکنندگان شیرخشک 
نوزاد با اشاره به اینکه باید از ظرفیت تمام 
تولیدکنندگان اســتفاده و تا پایان ســال به 
همین میزان تولید شده تا مشکلی به وجود 
نیاید، گفت: اجــازه واردات 14 میلیون و 
400 هزار قوطی شیرخشــک به 8 شرکت 
فوریتی داده شده که از این مقدار سهم یک 
شــرکت ترکیه ای 4 میلیون قوطی است. 
یک میلیون قوطی آن وارد گمرک شــده و 
به دلایل نامعلومی هنوز توزیع نشده است. 
اگر کسی بخواهد واردات شیرخشک داشته باشد، راحت تر از 
تولیدکنندگان می تواند ارز دریافت کند. معتقدیم ابتدا باید همه 
کارخانه های تولید داخل با تمام ظرفیت های خود کار کنند و 

اگر بازار تامین نشد، واردات انجام شود.

 W  واکنش بانک مرکزی
در این بین یک عضو کمیسیون بهداشت مجلس نیز هفته 
قبــل با بیان اینکه عملکرد ضعیف ســازمان برنامه و بودجه و 
بانک مرکزی برای تامین منابــع ارزی و ریالی همچنین نبود 
برنامه مدون در ســازمان غذا و دارو بــرای ارزیابی میزان نیاز 
کشــور موجب شکل گیری وضعیت آشفته کنونی در بازار شیر 
خشــک شــده در گفت وگویی دوباره گفته: در جلسه ای که 
همان زمان با حضور رئیس بانک مرکزی، وزیر اقتصاد و وزیر 
بهداشت برگزار شد، بانک مرکزی متعهد شد 400 میلیون یورو 
در اختیار وزارت بهداشــت قرار دهد تا مشــکلی برای تامین 
مواد اولیه تولید دارو و شیر خشک در کشور به وجود نیاید که 
متاسفانه این موضوع در برهه های مختلف دچار اختلال شد و 

ارز مورد نیاز در اختیار وزارت بهداشت قرار نگرفت. 
میرمحمدی معتقد است: عملکرد ضعیف سازمان برنامه و 
بودجه و بانک مرکزی برای تامین منابع ارزی و ریالی همچنین 
عدم وجود یک برنامه مدون در سازمان غذا و دارو برای ارزیابی 
میزان نیاز کشــور به شیرخشــک موجب شکل گیری وضعیت 

آشفته کنونی در بازار شیرخشک شده است. 
بانک مرکزی اما در اطلاعیه ای که دیروز منتشر کرده، تاکید 
دارد: تامین ارز بانک مرکزی ســال گذشته فقط برای واردات 
شیرخشــک و ماده اولیه آن از ابتدای فروردین تا نوزدهم آبان 
1401 حدود 49 میلیون و ۷۵ هزار دلار بود که این رقم در مدت 
مشابه سال جاری به 98 میلیون و 20 هزار دلار افزایش یافته که 
حاکی از رشد ۷۷ درصدی تامین ارز در این حوزه است. بانک 
مرکزی تاکنون ارز تمامی سفارش های ثبت شده با اولویت در 
حوزه دارو و شیرخشــک از سوی وزارت بهداشت و سازمان 

غذا و دارو را بلافاصله تخصیص داده و تامین کرده است.

گزارش ویژه

سرکنسول ترکیه در تبریز:
همکاریاقتصادیایرانوترکیه

فراترازضرورتهاست
آذربایجان شــرقی - ســازندگی: » چتین تانر « در مراسم 
آغاز به کار بخش علمی همایــش بین المللی فرصت های 
ســرمایه گذاری تبریز با بیان اینکه تلاش ما تعمیق روابط 2 
کشور دوست و همســایه است، خاطرنشان کرد: ضرورت 
دارد، تضمین های لازم برای امنیت سرمایه گذاری در تبریز 
به بازرگانان ترکیه داده شود. وی پیش جلسات تشکیل شده 
در راستای این همایش را کلیدی دانست و اظهار کرد: تنظیم 
موافقت نامه های همکاری در حوزه بهداشت، حمل ونقل و 
برخی حوزه های دیگر شــهری در نشست مشترک ایران و 
ترکیه می تواند در تقویت همکاری های مشترک موثر باشد. 
سرکنســول ترکیه در تبریز خاطرنشــان کرد: در ششــمین 
نشست اســتان های مرزی ایران و ترکیه، تصمیمات خوبی 
برای توسعه تجارت و  افرایش مبادلات گرفته شد و افزایش 
مبادلات 2 کشور همسایه خیلی مهم و حائز اهمیت است. 
وی بر ضرورت معرفی شــفاف مزیت های سرمایه گذاری 
بــرای تجار و فعالان اقتصادی تاکید و اظهار کرد: همایش 
بین المللی فرصت های سرمایه گذاری تبریز، فرصت مغتنمی 
برای توسعه دیپلماسی شهری میان کشورهای منطقه است. 
چتین تانر اضافه کرد: با توجه به سفرهای اخیر تیم تجاری 
ایران به ترکیه، عناصر توســعه اقتصادی تقویت شده است 
و از شــهردار تبریز به خاطر دعوت به این رویداد استثنایی 
و بزرگ قدردانی می کنیم. سرکنســول ترکیه در تبریز حوزه 
ماموریت کاری خود را افزایش تعاملات و توسعه مبادلات 
خواند و گفت: اشــتراکات زبانــی و فرهنگی عمیقی بین 
2 کشــور وجــود دارد. بخش علمی همایــش بین المللی 
فرصت هــای ســرمایه گذاری تبریز با هدف دســتیابی به 
یافته هــای جدید و تحول آفرین در حوزه ســرمایه گذاری، 
اقتصاد و توسعه پایدار شهری - منطقه ای آغاز شد و بخش 

اجرایی آن قرار است 4 ماه دیگر برگزار شود.
*

بهبودشبکهبرق۴۰۰کیلوولت
غرباهواز

مدیرعامل شرکت برق منطقه ای خوزستان گفت: با 
تعویض زنجیره مقره های کششــی خط 400 کیلوولت 
شمال غرب - مهزیار، قابلیت اطمینان شبکه غرب اهواز 
بهبود پیدا کرد. محمود دشت بزرگ اظهار کرد: عملیات 
تعویض زنجیره مقره های کششــی خط 400 کیلوولت 
شــمال غرب – مهزیار شامل تامین تجهیزات و عملیات 
اجرایی به پایان رســید. به گفته مدیرعامل شرکت برق 
منطقه ای خوزستان، پروژه تعریف شده تعویض زنجیره 
مقره کششی خطوط 400 کیلوولت شمال غرب - مهزیار 
- میلاد و میلاد - ماهشــهر اصلی بــوده که در فاز اول 
تعــداد 3۵9 زنجیره مقره کششــی 400 کیلوولت خط 
شــمال غرب - مهزیار تعویض شده است. شرکت برق 
منطقه ای خوزستان، مســئولیت انتقال برق در 2 استان 

خوزستان و کهگیلویه وبویراحمد را بر عهده دارد.

به رغم وعده های مسئولان هنوز مشکل شیرخشک در کشور حل نشده است

معضلشیرخشک
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ادامه دوشنبه 4 مهر 
گله امام جمعه تبریز

آقای ]حســین[ انصاری راد، نماینده نیشابور آمد. گفت از 
خطبه های جمعه و اظهارات دیگــر من، می فهمند که نگران 
آســیب دیدن انقلابم. گفتــم، حرف های من واضح اســت؛ 
می گویم مثــل اول انقلاب، دشــمنان خارجی بــا گروه های 
ضدانقلاب برای حذف حاکمیت اســلام هماهنگ شده اند و 
تبلیغات وســیعی برای ناکارآمد بودن حکومت اسلامی به راه 
انداخته اند و نســل جوان را فریــب می دهند و افتخارات مهم 
انقلاب را مخدوش می کنند. او گفت، نباید نگران حذف دین 
بود، دین در هر حال می ماند؛ حتی در ترکیه و رژیم پهلوی هم 
ماند. گفتم، انقلاب بــرای حاکمیت دین بوده و نه ابقای دین، 
تحت رژیم  های لائیك و غیردینی. گفت، مؤسســه عمرانی  که 
اول انقلاب در زمین های افشار در نیشابور تأسیس  کرده توسط 
بنیاد جانبازان پس از حکم مصادره اموال افشــار، تصرف شده 
و او علیه بنیاد به دادگاه شــکایت  کرده است. از من خواست 
به گونه ای حمایت خود را از اصلاحات و مخالفتم را نسبت به 

تعطیلی مطبوعات و بازداشت نویسندگان ابراز کنم.

عصــر آقای ]محســن مجتهد[ شبســتری، امام جمعه 
تبریــز آمد. از رهبری  گله دارد که به او توجه ندارند و فکری 
برای حل مشــکلاتش در تبریز نمی کنند. راجع به انتخابات 
ریاســت جمهوری  گفت، باید اشــکالات  کار دولت آقای 
]ســیدمحمد[ خاتمی را به مردم گفت. خواست بفهمد که 
امکان دارد، من نامزد شوم  که جواب دادم، غیرممکن است. 
با این همه خشکسالی، سیل در بجنورد، آستارا و شاهرود، 

خرابی به بار آورده است.

سه شنبه 5 مهر 
پیشنهاد تقسیم پلیس به پلیس شهری و خارج شهری
آقای دکتر ]محمدحسین[ اسکندری، رییس دانشگاه آزاد 
]اسلامی[ ارسنجان آمد. کار مهمی نداشت.گزارشی از وضع 
دانشــگاه داد و قدردانی  کرد که این دانشــگاه مهم با 20 رشته 
و 2۵00 دانشــجو، ]در ارسنجان[ تأسیس شده است. تیمسار 
]محمد[ سهرابی، فرمانده سابق ناجا ]= نیروی انتظامی[ آمد. 
پیشنهاد داد که پلیس، تقسیم به پلیس شهری و خارج شهری 
شود؛ مثل شهربانی و ژاندارمری و از وضع امنیت  کشور، اظهار 
نگرانی  کرد. مقداری زعفران آورد و گفت از ملك همسرش در 
طبس اســت. بعد از دوره فرماندهی، دکترای حقوق سیاسی 
خوانده و اکنون در دانشــگاه آزاد تدریس می کند. خواست به 
دانشگاه آزاد بگویم، رزروهای پزشکی کنکور را به دانشگاه راه 

دهند؛ فرزندش جزو آنهاست.

آقای ]مسعود[ ســفیری - خبرنگار- آمد. خواست کمك 
 کنم و نگذارم روزنامه ها را ببندند و خبرنگاران را بازداشت  کنند. 
مصاحبه با روزنامه حیات نو خواست؛ جزو هیأت تحریریه آن 
اســت. اجازه گرفت برای ترجمه کتاب »هاشمی رفسنجانی؛ 
حقیقت ها و مصلحت هــا« که محصول مصاحبه هایش با من 
است؛ در مصر، ]برای انتشار ترجمه کتاب[ اجازه خواسته اند. 
امروز مصاحبه ای با ]بخش فارســی رادیو[ بی بی سی داشت. 
گفتم، مواظب باشــد، حرف های نادرست نگوید. عصر جمع 
زیادی از روحانیون و بســیج قائم شهر آمدند. آقای ]حسین[ 
نواب، امام جمعه صحبت  کــرد. من هم دربارۀ دفاع مقدس و 

بسیج و حضور مردم در صحنه های انقلاب صحبت  کردم.

روابط عمومی حزب موتلفه اســلامی گزارش داده است: »یو وی«، 
معاون اداره کل غرب آســیا و شمال آفریقا حزب کمونیست چین با 
حضور در دفتر مرکزی حزب موتلفه اسلامی با اسدالله بادامچیان 
دیدار و گفت وگو کرد. براساس این گزارش در این دیدار، طرفین 
با اشاره به روابط گسترده ایران و چین بر ضرورت تقویت تعامل 
دو حزب موتلفه اسلامی و کمونیست چین تاکید کردند. ارتباط 
بین حزب موتلفه و چین از قدیم مورد توجه بوده اســت. آن گونه که 
اســدالله بادامچیان، دبیرکل فعلی حزب موتلفه اسلامی در 
اســفند ماه سال گذشــته در گفت وگو با جماران 
مطرح کرده اســت: در دوره ریاســت جمهوری 
آیت الله هاشمی رفسنجانی در سفرهای خارجی 

از احزاب کشــور مشورت اخذ می شــد. او با توجه به اینکه حزب موتلفه 
اســلامی، مهم ترین بخش های بازرگانی کشور را در ارتباط با کشور چین 
در دســت داشــته و دارای ســوابقی کافی در این زمینه است، مانند اتاق 
ایران و چین، از دولت رئیســی گله کرده که چرا از حزب مذکور برای سفر 
چین اســتفاده نشده است.  او همچنین در این باره گفته بود: حزب موتلفه 
اســلامی در روابط بین الملل خود یک قــدرت مربوط به نظام جمهوری 
اسلامی اســت کمااینکه ما در مساله ارتباط با چین، یا کشورهای دیگر، 
یا احزاب مقاومت در کشــورهای همسایه، روابط ویژه ای داریم. اسدالله 
عسگراولادی از چهره های منســوب به حزب »موتلفه اسلامی« پس از 
انقلاب 19۷9 تا زمان وفاتش در ســال 2019 رئیس اتاق بازرگانی و صنایع 

مشترک ایران و چین بود.

دیدار مقامات حزب موتلفه اسلامی و حزب کمونیست چین در تهران

کمونیستهادرتهران
اصولگرایان

پیرو انتشار مصاحبه سارق صندوق امانات بانک ملی 
که در آن ادعا شــده بود، خانم فائزه هاشــمی با سفر به 
ترکیه خواســتار دیدار با سارقان بانک شده است، دختر 
آیت الله هاشمی رفسنجانی طی تماسی از زندان اوین از 

این اظهارات اظهار شگفتی کرد.
فائزه هاشمی ضمن اظهار اینکه بیش از یک سال است 
که در زندان اوین به ســر می برد، افزود: اصولا سال گذشته 
ممنوع الخروج بــوده و از مدت ها قبل از ســرقت صندوق 

امانات بانک، سفری به خارج از کشور نداشته است.
فائــزه هاشــمی ادامــه داد: اصولا صفحــه ای در 

اینســتاگرام ندارد کــه در آن لایو پخش کند و نســخه 
دست نویس خاطرات پدر نیز در دفتر نشر معارف انقلاب 

است و نه هیچ صندوق اماناتی. 
فرزند آیت الله هاشــمی ضمن ابراز تاســف از اینکه 

برخــی افراد بــا القاء این گونه مطالب به یک ســارق 
بانــک، قصد تخریب آیت الله هاشــمی و خانواده 

ایشــان را دارند، افزود: آقایان با گذشت ۷ سال 
از رحلت پدرم، هنوز از محبوبیت ایشان هراس 

دارند که با این روش ها به تخریب ایشــان و 
خانواده هاشمی می پردازند.

استفاده از سارق بانک برای تخریب خانواده آیت الله هاشمی
تکذیبیکشایعه

حاشیه
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